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Váš predajca vozidiel Škoda

Valkov plánujú aj v tomto roku zatraktívniť

Čítajte na 
strane 5

Zlodeja chytili 
priamo pri čine

Prednedávnom sa stropkov-
ským policajtom podarilo prichytiť 
priamo pri čine 32-ročného muža, 
ktorý sa vlámal do predajne potravín 
DUTO na Krátkej ulici. Bez pomoci 
všímavého občana, ktorý na linku 
158 anonymne ohlásil, že na spomí-
nanej predajni niekto rozbil sklo, by 
zrejme páchateľa neodhalili doteraz. 
„Ihneď po prijatí oznámenia bola 
na miesto vyslaná policajná hliad-
ka, ktorá prichytila páchateľa pria-
mo pri čine. 32-ročný Stropkovčan 
tvrdým predmetom rozbil sklo, 
dostal sa do predajne a kradol 
výlučne cigarety, ktoré si ukladal 
do predtým pripraveného vaku. 
Chytili sme ho práve vo chvíli, 
keď z predajne s ukradnutými ve-
cami odchádzal. Nebyť všímavé-
ho zodpovedného občana, ktorý 
nám oznámil, že v predajni sa deje 
niečo podozrivé, pátranie po pá-
chateľovi by bolo viac ako obtiaž-
ne vzhľadom na to, že konal sám. 
Prostredníctvom Spektra by som 

Ročník MMIX
4. 5. 2009

Cena 0,32 € (9,64 Sk)

Číslo 19

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk

www.espektrum.sk



2 Spektrum4. máj 2009

Editoriál
Môj kamarát chová doma 

niekoľko milých zvieratiek, ktoré 
pokladá tak trochu za členov svo-
jej rodiny. Stará sa o nich, kupuje 
im to najlepšie krmivo, pozoruje 
ich, skrátka, žije svojim domá-
cim zverincom. Minule ho skoro 
do nepríčetnosti vytočila otázka, 
či sa mu chov tých zvierat oplatí. 
Úplne som ho chápala, pretože 
podobnú otázku mi niekoľko ľudí 
položilo v súvislosti s mojou suč-
kou dobermana. Nie každý totiž 
dokáže pochopiť, že človek sa 
môže o zvieratá starať nie pre 
úžitok alebo finančný zisk, ale 
jednoducho preto, že ich miluje, 
že si život bez nemých tvorov 
jednoducho nevie predstaviť. 
Starostlivosť o zvieratá však nie 
je jedinou činnosťou, ktorá ľudí 
vnútorne obohacuje. Niekto sta-
via lietadielka, niekto zlieza hory, 
niekto športuje, ďalší hrá na hu-
dobnom nástroji, maľuje, spieva, 
alebo sa realizuje napríklad ako 
ochotnícky herec. Všetky tie-
to, ale aj mnohé ďalšie záľuby, 
majú jedno spoločné. Človek 
sa im nevenuje pre materiálny 
zisk, skôr naopak, často do nich 
investuje veľa energie, času, ale 
aj peňazí, napriek tomu mu spô-
sobujú nevýslovnú radosť. Keby 
sme skúsili spočítať hodiny, dni, 
mesiace a roky, ktoré strávime 
buď v práci, alebo pri iných čin-
nostiach spadajúcich do kate-
górie povinnosti, určite by vyšlo 
číslo, ktorého hodnota by nás 
prinútila zamyslieť sa. Minimál-
ne nad tým, že sa niekde v tom 
zhone a naháňaní za materiál-
nym stratila rovnováha medzi 
musím a chcem. Lebo zarábať 
peniaze na živobytie jednoducho 
musíme. Ale vidieť za každou 
ľudskou činnosťou výlučne zisk 
je už trochu choré. Každý človek 
by mal mať v živote niečo, na čo 
sa vyslovene teší, čo mu spôso-
buje radosť, do čoho sa dokáže 
pohrúžiť natoľko, že zabúda na 
okolitý svet. Práve rôzne koníč-
ky, hobby, záujmy, nazvime to 
ako chceme, sú tým harmoni-
zujúcim prvkom v dnešnej podľa 
môjho názoru tak trochu zvrá-
tenej dobe. Nech by na iných 
pôsobili akokoľvek bizarne či 
nepochopiteľne, človek by sa 
ich nemal vzdávať. Podstatné je, 
že robia jeho svet šťastnejším 
a krajším. A kto to nevie pocho-
piť, zrejme má v živote tú smolu, 
že doposiaľ nenašiel nič, čo by 
ho skutočne obohacovalo.

Poslanec kritizoval postup pri rozpredaji Domu služieb
Na poslednom zasadnutí mest-

ského zastupiteľstva vystúpil s inter-
peláciou na vedenie mesta poslanec 
Marián Bujdoš (SDKÚ-DS), ktorý 
sa zaujímal o problematiku predaja 
nebytových priestorov 
v Dome služieb. Mal 
výhrady k tomu, že aj 
napriek prijatej meto-
dike sa celý proces 
predlžuje a prípadní 
ďalší záujemcovia 
o kúpu doteraz nepre-
daných priestorov doň 
zatiaľ nemôžu vstupo-
vať. Pripomeňme, že 
vedenie mesta ešte 
v roku 2007 rozhodlo 
o rozpredaní nebytových priestorov 
v „komunále“ jeho nájomcom. Podľa 
umiestnenia jednotlivých nájomných 
plôch bola vypracovaná tzv. ceno-
vá mapa, v ktorej bola určená cena 
za štvorcový meter. Prednostne sa 
o kúpu mohli uchádzať nájomníci, 
z ktorých mnohí túto možnosť využili 
a stali sa vlastníkmi priestorov. Mno-
hí však na ponuku mesta nezarea-
govali a svoje prevádzky si naďalej 
prenajímajú. M. Bujdoš uviedol, že 
súčasní nájomníci mali možnosť pre-
javiť záujem o kúpu do konca roka 

2008 a potom mali byť do procesu 
rozpredaja zapojené aj tretie osoby, 
ktoré majú záujem o prenajímané 
priestory. Dodal, že mesto porušu-
je vlastné pravidlá, pretože aj po 

1. januári 2009 mali 
súčasní nájomcovia 
možnosť predkup-
ného práva na svoje 
priestory a tretie oso-
by boli vylúčené.

Vedenie mesta 
pripúšťa, že celý pro-
ces je komplikovanej-
ší ako sa očakávalo. 
Podľa hovorcu MsÚ je 
dôvodov viacero – ne-
dostatok prostriedkov 

potrebných na kúpu, žiadosti o splát-
kové kalendáre, komplikácie pri zís-
kavaní úverov od bánk i fakt, že niek-
torí z nájomcov napriek prejavenému 
záujmu i schválení predaja v zastupi-
teľstve nepodpísali s mestom kúpne 
zmluvy. „Treba povedať, že defino-
vané pravidlá neboli nikde na pa-
pieri. Áno, bola tu dohoda, ktorú 
sme prezentovali aj navonok. Bolo 
to ako nepísaná dohoda a teda 
sme neporušili žiadny oficiálny 
predpis.. Ale už keď začal proces 
predaja, predpokladali sme, že to 

bude problém. Jedna vec je totiž 
schválenie predaja v zastupiteľ-
stve, druhá vec je realizácia kúpy. 
Jednoducho sa nám to začalo 
komplikovať a nastal dnešný stav, 
ktorý sme však mohli predpokla-
dať. Priznávame, že sme to zle 
zmanažovali, Na začiatku sa mali 
stanoviť presné pravidlá a mohli 
tak zabrániť tomu, k čomu mal vý-
hrady poslanec Bujdoš,“ skonšta-
toval I. Makó. V súčasnosti už majú 
možnosť vstúpiť do procesu rozpre-
daja všetky subjekty a nájomcovia, 
ktorí nevyužili možnosť odkúpenia 
svojich priestorov musia rátať s tým, 
že ich prevádzky môže odkúpiť kto-
koľvek. „Predkupné právo skončilo 
nájomcom 15. apríla. Pokiaľ teda 
príde iný subjekt a bude chcieť si 
kúpiť prenajímaný priestor, mesto 
mu vyhovie. Keď bude záujemcov 
o rovnaké priestory viacero, vypí-
še sa verejná súťaž. Zúčastniť sa 
jej budú môcť aj terajší nájomco-
via, aj keď možno by z nej mali byť 
vylúčení, keďže svoje priestory 
neodkúpili v čase, kedy na to mali 
prednostné právo,“ doplnil I. Makó. 
Ku koncu apríla bolo v Dome služieb 
predaných asi 70 % priestorov.

  -np-

Zničené kvetináče budú nahradené novým zábradlím
Staré betónové kvetináče pri 

obchodnom stredisku na Námes-

tí SNP sa už po niekoľkýkrát stali 
terčom záujmu vandalov a mnohé 
z nich ostali po ich vyčíňaní pová-
ľané na zemi. Okrem toho, že tieto 
neestetické betónové nádoby špatia 
centrum mesta, mnohé z nich sú 
v zlom stave a hrozí, že v tejto frek-
ventovanej mestskej lokalite dôjde 
k zraneniu chodcov. Pozemok, na 
ktorých kvetináče stoja, patrí Jánovi 
Paraničovi a jeho synom. Ako infor-
moval hovorca MsÚ Imrich Makó, 
v najbližšom čase chce mesto 
v spolupráci s vlastníkmi staré kve-
tináče odstrániť a nahradiť novými 
bezpečnostnými zábranami. „Para-
doxne, len týždeň pred tým, ako 
boli kvetináče pováľané sme sa 
touto problematikou zaoberali vo 
vedení mesta. Nie sú estetické 
a aj z tohto dôvodu sme zavolali 
na stretnutie vlastníka nehnuteľ-
nosti, pána Paraniča, s ktorým 
sme celú vec prejednali. Upozor-
nili sme ho na to, že povinnosťou 

vlastníka je starať sa o úpravu 
týchto kvetináčov. Vzhľadom na 

to, že stav niekto-
rých z nich je veľmi 
zlý a ohrozuje aj bez-
pečnosť chodcov, 
hľadali sme možné 
riešenia,“ zhrnul I. 
Makó. Vedenie MsÚ 
sa s J. Paraničom 
predbežne dohodlo, 
že na vytvorení no-
vých zábran sa budú 
podieľať spoločne. 
Mesto dá vypracovať 
vizuálny návrh a za-
bezpečí samotnú re-
alizáciu, stropkovský 

podnikateľ dodá potrebný stavebný 

materiál. „Staré kvetináče, na kto-
rých žalostný stav nás upozor-
ňujú aj samotní občania, budú 
nahradené novým zábradlím. Vy-
zerať by malo podobne ako to pri 
bývalých detských ambulanciách. 
Malo by spĺňať tak bezpečnostné, 
ako aj estetické kritériá. Do polo-
vice mája budeme mať spraco-
vaný návrh a predpokladáme, že 
celá investícia by mala stáť okolo 
10 tis. eur. Ako som už spome-
nul, náklady bude znášať vlastník 
pozemku spoločne s mestom. 
Je však potrebné dodať, že celý 
spôsob realizácie výstavby bude 
musieť byť odobrený poslancami 
MsZ,“ zdôraznil I. Makó. 

-np-

stavbe závodu, no zároveň informoval, 
že až dve tretiny opýtaných nevedeli 
čo pyrolýza je. V prezentácii vysvetlil 
základné informácie o pyrolýze a zá-
roveň pomenoval základné rozdiely 
medzi pyrolýzou a spaľovňou. Treba 
uviesť, že aj napriek slabej účasti ve-
rejnosti prebiehala medzi zúčastnený-
mi miestami búrlivejšia diskusia a živý 
vstup z prerokovania bol odvysielaný 
aj v regionálnom spravodajstve STV. 
V ňom hovorca MsÚ Imrich Makó tl-
močil rozhodnutie samosprávy o za-
stavení investície. 

Zúčastnení Stropkovčania boli 
s rozhodnutím poslancov stotožne-
ní a aj na verejnom prerokovaní sa 
jednoznačne vyslovili proti výstavbe 
závodu.

          -np-

Ani verejné prerokovanie pyrolýzy 
Stropkovčanov nepresvedčilo

Necelá tridsiatka ľudí sa minulú 
stredu zúčastnila na verejnom prero-
kovaní projektu spracovania starých 
pneumatík pyrolýzou. Napriek tomu, 
že poslanci MsZ investíciu zastavili 
a závod sa v Stropkove stavať nebu-
de, firma KFŠ Delta z Bardejova chce 
ukončiť celý proces posudzovania 
jeho vplyvov na životné prostredie 
(EIA), ktorého súčasťou je aj verej-
né prerokovanie projektu. Prítomní 
Stropkovčania tak opäť diskutovali 
so zástupcami spoločností KFŠ Del-
ta a EKOS Plus, ktorá sa zúčastňuje 
na procese posudzovania. V úvode 
prerokovania informoval technický 
riaditeľ KFŠ Delta Jaroslav Dlugoš 
o výsledkoch prieskumu, ktorý si firma 
robila v uliciach Stropkova. Priznal, že 
takmer všetci oslovení boli proti vý-
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Polícia hlási
Policajti vypátrali päticu 

zlodejov
Svidnícki a stropkovskí policajti 

vypátrali páchateľov, ktorí sa v prie-
behu apríla vlámali do predajne 
potravín, pohostinstva a nákladné-
ho auta. Krádeže majú na svedomí 
piati mladíci (16 r. – 21 r.) zo Svid-
níka a okolia, ktorí sú už aj obvinení 
z prečinu krádeže. Pätica ako prvé 
vykradla potraviny v Nižnej Pisanej, 
okr. Svidník. V noci zo 16. 4. 2009 na 
17. 4. 2009 rozbili sklo na dverách, 
vošli dnu a ukradli odtiaľ alkohol, 
cigarety, mäsové výrobky, lupienky 
a peniaze. Majiteľke predajne spôso-
bili škodu 313,31 €. 

V poradí druhú krádež vykonali 
v noci z 21. 4. 2009 na 22. 4. 2009, 
kedy sa vlámali do pohostinstva 
v obci Gribov, okr. Stropkov. Po pre-
konaní zámkov si so sebou odniesli 
cigarety, alkohol a peniaze. Celková 
škoda bola vyčíslená na 337,90 €. 

Počas tej istej noci ukradli aj naf-
tu z nádrže nákladného auta Tatra 
815, ktoré bolo zaparkované pred 
Obecným úradom v obci Kapišová, 
okr. Svidník. Z nádrže najprv odstrá-
nili zámok a potom z nej ukradli 110 l 
nafty. Firme, ktorej auto patrí, vznikla 
škoda vo výške 120,36 €. 

„Vybielil“ jej byt
23. apríla oznámila na OO PZ 

S. H. z Bratislavy, že jej brat P. S. zo 
Stropkova jej z bytu predal televízor, 
mikrovlnnú rúru, vysávač a dva ply-
šové koberce. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku 
a prešetrujú ho stropkovskí policajti.

Pavol Palovčák (Michalovce): 
Naši hokejisti toho zatiaľ na MS veľa 
neukázali. Dúfam, že sa umiestnia 
aspoň do toho ôsmeho miesta.

p. Hurný (Stropkov): Nejaké 
zápasy našich som videl a zdá sa mi, 
že tohto roku je naša reprezentácia 
veľmi slabá. Aj keď našim hokejistom 
držím palce, nedávam im veľké šan-
ce na dobré umiestnenie. Neverím, 
že domov donesú nejakú medailu.

Michal Senaj (Stropkov): 
V mužstve veľmi chýbajú hráči 
z NHL, ťahúni ako Pálfi, hoci ten už 
nie je v NHL, Gáborík a ostatní. Na-
vyše tam nemáme okrem Bartečka 
výraznú osobnosť. Myslím si, že as-
poň do toho ôsmeho miesta by sme 
mohli zabojovať, ale na popredných 
priečkach naši hokejisti určite karty 
nezamiešajú. Nemáme na Kanadu, 
problémy sme mali aj s Maďarmi, 
máme toho roku slabé mužstvo. Hoci 
sú tam niektoré individuality, ako tím 
nie sú naši hráči vôbec zohratí.

Juraj Cimbala (Stropkov): 
Nič moc. Doteraz naši hokejisti nič 
neukázali. Po tých výkonoch už zá-
pasy našich ani veľmi nesledujem. 
Tipujem, že skončia na nejakom 
desiatom, jedenástom mieste. Na 
medailu to určite nevyzerá. Máme 
slabé mužstvo.

Helena Kohútová (Stropkov): 
Naši hokejisti hrajú strašne. Každý 
za seba, žiaden systém, žiadna spo-
lupráca a koordinácia v tíme. Som 
z tých zápasov dosť znechutená. Na 
medailových pozíciách určite karty 
nezamiešajú. Som veľkým hokejo-
vým fanúšikom, ale to, čo predvá-
dzajú na MS naši, ma veľmi sklama-
lo. Mojím favoritom je jednoznačne 
Kanada.

Švajčiarsko sa už po desiatykrát stalo dejiskom Majstrovstiev sveta v ľadovom hokeji. Od úvodných zápasov 
športoví fanúšikovia pozorne sledovali výkony našich hokejistov. Túto anketu sme v uliciach mesta robili deň po 
tom, čo slovenský manšaft prehral s Kanadou 3:7. Piatich respondentov sme sa opýtali, ako hodnotia doterajšie 
účinkovanie našich na svetovom šampionáte a či si myslia, že slovenskí hokejisti ešte môžu zasiahnuť do bojov 

o medailové priečky.

Ako hodnotíte výkony našich hokejistov na MS?
AnketaAnketa Anketa

(Dokončenie zo strany 1.)
chcel občanovi, ktorý nám vec 
oznámil, poďakovať. Pokiaľ by sa 
totiž páchateľ nepriznal, alebo nie-
komu niečo neprezradil, s veľkou 
pravdepodobnosťou by sa nám ho 
nepodarilo vypátrať a usvedčiť,“ 
povedal riaditeľ OO PZ Stropkov Jo-
zef Ševc. Ako ďalej uviedol, zlodej, 
aj keď bol prichytený priamo pri čine, 
všetko popieral. Zaistené stopy a od-
cudzené cigarety, ktoré sa uňho na-
šli, však jednoznačne preukázali, že 
kradol práve on. Šéf stropkovských 
policajtov apeluje na občanov, aby 
akékoľvek informácie, ktoré by viedli 
k objasneniu priestupkov a trestných 

činov, oznámili polícii. „Stretávame 
sa s tým, že občania nás infor-
mujú o, podľa ich názoru, nepod-
statných veciach. My sme však za 
každú informáciu vďační, pretože 
niekedy aj tá na prvý pohľad bez-
významná môže pomôcť objasniť 
trestnú činnosť. Keď zoberieme 
do úvahy, že v služobnom obvo-
de OO PZ Stropkov je 29 obcí, je 
jasné, že nemôžeme byť všade. 
Fyzicky a časovo je to nemožné.“ 
Podľa jeho slov vyhodnocujú poli-
cajti všetky, aj anonymné oznáme-
nia. „Akékoľvek informácie, ktoré 
môžu zabrániť páchaniu priestup-
kov alebo trestných činov, ale 

aj také, ktoré môžu súvisieť s už 
dávnejšie spáchanou trestnou 
činnosťou, môže občan oznámiť, 
aj anonymne, na bezplatnú linku 
158. Takéto informácie nám pomá-
hajú pri objasňovaní ako majetko-
vej trestnej činnosti, tak aj trestnej 
činnosti iného charakteru, napr. 
násilnej. Prevažná časť objasňo-
vania prípadov je totiž postavená 
práve na zhromažďovaní informá-
cií od susedov, očitých svedkov, 
náhodných okoloidúcich. Platí to 
nielen pre poriadkovú políciu, ale 
aj pre ostatné zložky Policajného 
zboru,“ uzavrel J. Ševc. 

-ada-

Zlodeja chytili priamo pri čine

Vypaľovaním suchej trávy spôsobujú 
páchatelia nevyčísliteľné škody

Túto jar zasahovali hasiči 
v okrese Stropkov pri vypaľovaní 
suchej trávy a krovinatých poras-
tov už dvanásťkrát. Vo všetkých 
prípadoch oheň úspešne zlikvido-
vali. Škody, ktoré bezohľadní ľudia 
takýmto konaním spôsobujú, sú 
nevyčísliteľné. Pri vypaľovaní su-
chých porastov totiž plamene po-
hltia nielen trávu a kroviny, zhorí aj 
množstvo hmyzu, vtáctva či lesnej 
zvery. „Nenahlásené vypaľovanie 
je jednoznačné porušenie záko-
na. Možno ho pripísať na vrub 
nevedomosti ľudí o tom, ako po-
škodzujú rozvíjajúcu sa jarnú ve-
getáciu vrátane hmyzu a vtáctva, 
ktoré nachádza útočisko práve 

v týchto trávnatých a krovinatých 
porastoch,“ upozornil Richard Ho-
lienčik z Okresného riaditeľstva Ha-
sičského a záchranného zboru vo 
Svidníku a dodal: „Za takéto poru-
šenie zákona môžeme uložiť via-
cero sankcií. Môžeme ich deliť na 
priestupky, ktorých sa dopustí 
fyzická osoba a za tieto priestup-
ky je zákonom stanovená sadzba 
v sume do 331 €, pokuty sú záko-
nom stanovené aj pre právnické 
osoby a pre fyzické osoby – pod-
nikateľov v rozmedzí od 8 298 € 
do 16 596 €.“ Podľa slov Richarda 
Holienčika príslušníci HaZZ prichy-
tia páchateľov buď priamo pri vypa-
ľovaní trávy, alebo pri hliadkovaní, 

ktoré sa vykonáva počas rizikových 
období, napríklad v jari, alebo po-
čas žatvy. „Máme vytýčené hliad-
kovacie trasy, ktoré volíme podľa 
miest s najväčším rizikom výsky-
tu takýchto požiarov za uplynu-
lé roky. V rizikovom jarnom, tzv. 
vypaľovacom období prebiehajú 
aj letecké monitoringy zo vzdu-
chu, ktoré uľahčujú lokalizáciu 
a následnú likvidáciu týchto po-
žiarov,“ vysvetlil. V prípade, ak 
chce občan na vypaľovanie trávy 
upozorniť, môže zavolať buď na 
ohlasovňu požiarov na telefónne 
číslo 150, alebo na integrovaný zá-
chranný systém 112. 

-ada-
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Spomienka

6. mája si pri rannej svätej omši pripomenieme 10. vý-
ročie úmrtia našej drahej mamky, babky, prababky a ses-
try Anny Mudroňovej, rod. Tkáčovej. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitby.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 6. mája 2009 uplynie rok, čo nás navždy opus-
tila naša milovaná mamka a babka Mária Čumová zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry Mária,
Božena s rodinou a Anna s rodinou. 

Spomienka
Dotĺklo srdce, ktoré sme milovali, 
už klesli ruky, čo pre nás pracovali, utíchol hlas.
Mala rada život a všetkých nás.
Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostaneš a budeš stále s nami.
Už len kytičku kvetov Ti na hrob dať
a s láskou a modlitbou na Teba spomínať.
8. mája uplynú 2 roky, čo nás navždy opustila naša drahá mamka, 

babka a sestra Anna Chovancová z Mlynároviec. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú dcéry Helena, Anna
a Mária s rodinami a brat Peter s rodinou.

Láska a krása spoj sa
v obrovský vďaky dar, silu,
aby tak šťastnou spravili
každú mať statočnú, milú.

Mama je snáď najkrajšie slovo, ktoré môže človek vysloviť. 
Prijmite preto mamičky želanie k Vášmu sviatku - veľa zdravia, lásky, 

šťastia a pokoja v kruhu Vašej rodiny želá
                                    MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Blahoželanie ku Dňu matiek

Pracovníkov TJ Slávia trápi nedostatok peňazí, 
bezohľadní motoristi a prázdna ubytovňa

V. Smolko: „Máme veľké plány, na ich realizáciu nám chýbajú prostriedky.“
Od skorej jari pripravovali pra-

covníci TJ Slávia Stropkov areál 
Pod vlekom na nastávajúcu sezónu. 
Na programe bolo hrabanie lístia, 
kosenie trávnatých plôch, úprava 
ohnísk a výsadba nových stromov. 
„Naším cieľom je vytvoriť príjem-

né prostredie nielen v samotnom 
areáli vleku, ale aj vytvorenie 
lesoparku v širšom okolí. Pred 
niekoľkými rokmi tu boli samé 
trnky, jelše, černičie. Postupne 
vytvárame lesopark, kde by mali 
byť v budúcnosti chodníky a od-
dychové miesta,“ načrtol svoju 
víziu hospodár TJ Slávia Stropkov 
Valentín Smolko. V tomto období 
budujú na okraji parkoviska kamen-
né lavičky s drevenými sedadlami. 
Tie by mali zabrániť prejazdu áut, 
štvorkoliek a motocyklov na trávna-
tú plochu. „S týmto problémom sa 
boríme už niekoľko rokov. Denno-
denne, najmä v popoludňajších 
hodinách a počas víkendov, sa 
nám po zjazdovke premávajú mo-
torky, štvorkolky, dokonca aj mo-
hutné terénne autá. Na tento stav 
sme niekoľkokrát upozorňovali 
mestskú aj štátnu políciu, písali 
sme dokonca list motocyklové-
mu oddielu, písali ste o tom už aj 
v Spektre, ale zmena k lepšiemu 
nenastala. V súčasnosti motorká-
ri a vodiči áut takýmto konaním 
porušujú zákon č. 497, § 305, ods. 
2, v ktorom sa doslova uvádza, že 
kto v rozpore so všeobecne záväz-
nými predpismi na ochranu príro-
dy a krajiny alebo so všeobecne 
záväznými predpismi na úseku 
lesného hospodárstva neopráv-
nene jazdí motorovým vozidlom, 
motorovou trojkolkou, motorovou 

štvorkolkou, motocyklom alebo 
skútrom po lesnom alebo poľno-
hospodárskom pozemku, potres-
tá sa odňatím slobody až na jeden 
rok. Tento zákon je v platnosti od 
20. 12. 2008,“ citoval literu zákona 
hospodár TJ Slávia. Okrem spomí-

naných lavičiek osadzujú v blízkosti 
cyklodráhy balvany, ktoré by mali 
taktiež zamedziť pohybu motoro-
vých vozidiel po trávniku. „Motorky, 
štvorkolky a autá pravidelne rušia 
návštevníkov areálu. Dovolím si 
tvrdiť, že bezohľadné správanie 
vodičov priamo ohrozuje ako prí-
rodu, tak aj návštevníkov areálu. 
Pohybujú sa tu totiž rodiny s deť-
mi, taktiež veľa cyklistov a môže 
dôjsť k zraneniu v dôsledku zráž-
ky s motorkou alebo autom,“ po-
ukázal na možné riziká V. Smolko. 
Okrem bezohľadných motoristov ho 
trápi aj nedostatok financií na dokon-
čenie trávnatého ihriska a trávnaté-
ho tenisového kurtu. „Keďže nám 
zimné sezóny nevychádzajú, mu-
síme sa orientovať na jarné, letné 
a jesenné obdobie. Máme tu nád-
herné ohniská a pred štyrmi rokmi 
sme začali s budovaním trávnaté-
ho tenisového kurtu a trávnatého 
ihriska.“ Tenisové ihrisko je síce 
obložené obrubníkmi a z dvoch strán 
aj ohradené pletivom, ďalšie pletivo 
i udržiavaný trávnik, na ktorom by 
sa dal hrať tenis, však chýba. „Na 
ďalšie práce sme nemali peniaze. 
Robili sme projekty, písali rôzne 
žiadosti na štátne inštitúcie aj do 
rôznych nadácií, napriek tomu sa 
nám nepodarilo získať prostried-
ky. Chcem zdôrazniť, že tieto ak-
tivity nevyvíjame z komerčných 
dôvodov. Chceme, aby celý areál 

slúžil obyvateľom mesta. Som 
presvedčený, že mesto Stropkov 
by sa malo podieľať na výstavbe 
takéhoto areálu o to viac, že sme 
ešte v minulom roku predložili náš 
návrh na prímestskú rekreačnú 
zónu a ten sa dodnes oficiálne 
neprerokoval. Náš návrh musí 
najskôr prejsť schvaľovacím ko-
naním, musí sa vypracovať neja-
ký štatút rozvoja areálu a potom 
sa môže začať vyvlastňovať, lebo 
je to na súkromných pozemkoch. 
Keby sa toto podarilo, urobila by 

sa pre Stropkov veľká vec,“ podo-
tkol a dodal, že jedine s podporou 
mesta by dokázali dokončiť rozbeh-
nuté akcie. 

Určitým zdrojom príjmov bola 
v minulých rokoch ubytovňa Pod vle-
kom. V poslednom období tu však 
zaznamenali výrazný pokles záujmu 
o ubytovanie. „Ubytovacie kapacity 

boli od decembra do marca využí-
té na 0,5 %. Pre nás je ubytovňa 
jednoznačne stratová, hoci príjmy 
z ubytovania v minulosti vykryli 
aspoň prevádzkové náklady. Dnes 
musíme prepustiť aj toho jedné-
ho pracovníka, ktorý tu pracuje, 
lebo ho nemáme z čoho zaplatiť. 
V tomto smere nás hospodárska 
kríza úplne prevalcovala. Niet 
koho ubytovať. Turisti nechodia, 
cestovný ruch v tomto regióne 
prakticky neexistuje. Pred začiat-
kom krízy tu bývali robotníci, kto-

rí robili na stavbách v Stropkove 
a v okolí. Už aj minulý rok bol 
veľmi slabý, ale teraz je to hotová 
katastrofa,“ zhodnotil súčasnú situ-
áciu Valentín Smolko. Ako povedal 
na záver, ďalší osud areálu vo veľkej 
miere závisí od ochoty mesta podie-
ľať sa na jeho rozvoji.

-ada-

Turistická ubytovňa zíva prázdnotou

Na dokončenie tenisového kurtu niet peňazí
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Valkov plánujú aj v tomto roku zatraktívniť
Nové projekty rátajú s cyklochodníkom, opravou ciest a novým bazénom

V polovici apríla ožili brehy Do-
maše pracovným ruchom. Správ-
ca rekreačnej oblasti Valkov, obec 
Bžany, začal intenzívne práce na 
predsezónnej údržbe okolia vodnej 
nádrže a už túto sobotu je na progra-
me tradičné odomykanie hladiny Do-
maše. „9. mája bude slávnostne 
odomknutá hladina, čo v podstate 
znamená oficiálny začiatok letnej 
sezóny. V prevádzke budú plážo-
vé toalety, rozmiestnené nádoby 
na odpad a všetko potrebné pre 
bezproblémovú prevádzku celého 
areálu,“ uviedol starosta Bžian Miro-
slav Fečko. V minulom roku pomohol 
hlavnú pláž na Valkove zatraktív-

niť projekt Pivovarov Topvar, a.s., 
a značky Šariš – Skrášľujeme Vý-
chod, skrášľujeme Domašu. Po jeho 
realizácii môžu návštevníci Valkova 
využívať plážové ležadlá a slnečníky, 
pribudlo nové mólo a vďaka projektu 
sa takisto podarilo zrekultivovať vstup 
do vody. V tejto sezóne sa s podob-
nou spoluprácou neuvažuje, ale obec 
pripravuje ďalší projekt, ktorý by mal 
pomôcť infraštruktúre rekreačnej ob-
lasti. „V spolupráci s poľskou ob-
cou Gródek nad Dunajcem, ktorá 
leží na brehu Rožnovského jazera, 
pripravujeme zrkadlový projekt na 
rekonštrukciu ciest. U nás by sa 
v prípade úspechu projektu mala 

opraviť cesta z Bžian až na Trepec 
a takisto vybudovať bazén pri Po-
hostinstve u Rumpľa. Keďže ide 
o zrkadlový projekt, rovnaké in-
vestičné akcie by sa mali robiť aj 
v Gródku. Zmluvu o cezhraničnej 
spolupráci budeme podpisovať 
v polovici júna. Zhruba v tom čase 
vyjde aj výzva na predkladanie 
projektov. Rátame s investíciami 
asi 1,6 mil. eur,“ priblížil M. Fečko 
pričom dodal, že obec plánuje za-

traktívniť aj lokalitu Tíšava, ktorá za 
Valkovom trochu zaostáva. 

Starostu teší, že dlhodobý prob-
lém s nedostatkom vody v nádrži 
sa správcom jednotlivých stredísk 
na jej brehoch vyhýba a Domaša je 
aktuálne naplnená zhruba na 95%. 
„Samozrejme, že s príchodom leta 
hladina trochu klesne, ale dúfame, 
že nie pod kritickú hranicu, kedy 
by bola ohrozená letná rekreácia. 
Ale už ani v minulej sezóne sme 
s vodou nemali výraznejšie prob-
lémy, takže verím, že inak tomu 

nebude ani teraz.“ Pretrvávajúcim 
problémom Valkova je vývoz odpa-
du. V minulej sezóne obec zaviedla 
v celej oblasti separovaný zber, kto-
rý sa však u chatárov neujal a v tej-
to sezóne tak budú v celej lokalite 
rozmiestnené veľkokapacitné kon-
tajnery, ktoré budú vyvážané podľa 
potreby. „Ďalším problémom, kto-
rý by sme chceli vyriešiť na pon-
delkovom stretnutí s riaditeľom 
svidníckeho závodu Východoslo-

venskej vodárenskej spoločnosti 
je sprevádzkovanie mobilnej čis-
tičky. Boli sme dohodnutí, že kým 
na Valkove nevybudujeme vlast-
nú, vodárne nám ju dodajú, ale 
v tomto smere sa to trochu skom-
plikovalo. Dúfam, že na rokovaní 
nájdeme spoločné riešenie, aby 
boli odpadové vody počas sezóny 
odvádzané buď do čističky ale-
bo do veľkokapacitnej žumpy pri 
bývalom hoteli SZM,“ priblížil M. 
Fečko. 

-np-

Vody Domaše symbolicky 
odomkne Vodník 9. mája

Letná sezóna v rekreačnej oblasti 
Domaša Valkov bude oficiálne otvo-
rená od 9. mája 2009, kedy sa usku-
toční slávnostné odomykanie vody. 
Symbolické otočenie kľúčom, ktorým 
Vodník stráži vodu na Valkove, otvorí 
život v RO už po štvrtýkrát a pri tejto 
príležitosti organizátori akcie chatári 
Domaše Valkova a Centrum voľného 
času ABC Stropkov pripravili v areá-
ly U Rumpľa pestrý športovo-kultúrny 
program. Aktívni účastníci odomy-
kania vody sa budú môcť od 10.30 

hod. predviesť v nohejbalovom a vo-
lejbalovom turnaji. V rovnakom čase 
sa do práce pustia aj súťažiaci vo 
varení guľášu a halaszlé. Sprievod 
účastníkov odomykania Domaše 
sa na pláž vydá o 15.00 hod., kde 
Vodník splní svoj sľub a odomkne 
vodu. „Keď sme začínali prvýkrát 
s odomykaním vôd Domaše Val-
kova, chceli sme sa stretnúť cha-
tári a v príjemnej atmosfére medzi 
priateľmi zahájiť novú letnú sezó-

nu. Postupne si však medzi nás 
našla cestu aj široká verejnosť, 
čomu sme sa iba potešili a začali 
sme každým rokom hľadať nové 
možnosti ako pripraviť zaujímavý 
a atraktívny program, aby si každý 
našiel na Valkove svoj vlastný kú-
sok zábavy,“ vysvetľoval zakladateľ 
odomykania vôd Domaše Valkova 
František Marcinčin. 

Po vyhodnotení súťaží vystúpia 
v kultúrnom programe od 17.00 hod. 
víťazi Stropkovskej hudobnej ligy 

prešovská Atlantida a domáci Supra-
fon. Vo večerných hodinách sa budú 
o zábavu starať Kelemenskí furmani 
spolu so skupinou Wandraci. „Kaž-
dý rok máme výborné počasie 
a preto verím, že nám bude priať 
aj 9. mája. Potešilo by nás, keby 
sme sa stretli všetci chatári spolu 
s našimi priateľmi a oslávili v po-
radí štvrté oficiálne odomknutie 
vody na Domaši Valkove,“ zaprial 
si F. Marcinčin.       Imrich Makó

Miss Domaša Valkov bude 8. augusta
Organizátori obľúbenej Miss Domaša Valkov sa v tomto roku vyhli 

termínovej kolízii so stropkovským jarmokom a voľba najkrajšej dievčiny 
Valkova sa uskutoční v sobotu, 8. augusta. Starosta Miroslav Fečko verí, 
že organizáciu súťaže neovplyvní ani pretrvávajúca kríza a aj v tomto 
roku podporí toto atraktívne podujatie množstvo divákov, sponzorov a sa-
mozrejme krásnych súťažiacich.        -r-
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Traja lekári zo Stropkova dostali ocenenie za prevenciu
Máme konkrétne skúsenosti, ako 

prevencia pomohla zachrániť životy 
našich pacientov. Preto má význam 
ju robiť a motivovať k nej aj pacien-
tov. Na tomto sa zhodujú najúspeš-
nejší lekári v projekte Robme spolu 
prevenciu, ktorý organizujú zdravot-
ná poisťovňa DÔVERA, Kancelária 
Svetovej zdravotníckej organizácie 
(WHO) na Slovensku, Asociácia súk-
romných lekárov SR a Asociácia na 
ochranu práv pacientov v SR. Vý-
sledky pilotného ročníka za rok 2008 
vyhlásili 29. apríla v Bratislave. Le-
kári, ktorí významne podporujú pre-
venciu a majú zároveň spokojných 
pacientov, dostali finančnú odmenu 
na skvalitnenie ambulancie alebo 
čakárne.

Aj tento projekt vychádzajúci 
z dát zdravotnej poisťovne DÔVE-
RA potvrdil, že rodičia sa viac sta-
rajú o zdravie svojich detí ako o to 
vlastné. Vlani totiž dosiahli najvyššiu 
mieru využívania prevencie práve 
pediatri. Najlepších 50 hodnotených 
lekárov vykázalo podstatne vyššie 
využívanie prevencie ako celoslo-
venský lekársky priemer. Top 50 
pediatrov urobilo takmer všetky vy-
šetrenia, ktoré zo zákona vykonať 
mohlo. Top 50 všeobecných lekárov 
pre dospelých urobilo 80 % všetkých 

možných prehliadok, najlepších 50 
gynekológov 63 %.

Zo zrealizovaného prieskumu 
medzi pacientmi vyplynulo, že ak raz 
začnú chodiť na prevenciu, väčšina 
na ňu už chodí pravidelne. To je po-
zitívne. Respondenti boli viac spo-
kojní s poskytnutou zdravotnou sta-
rostlivosťou a prístupom lekára ako 
s prostredím a vybavením ambulan-
cie či čakárne. Najlepšie hodnotili 
prístup lekárov a ich komunikáciu, 
zdvorilosť sestričiek a ústretovosť 
pri objednávaní na vyšetrenia. Slabi-
nami sú vybavenie čakárne, dostup-
nosť a úroveň toaliet.

„Teší nás, že môžeme pogratu-
lovať víťazom. Sme hrdí, že máme 
za zmluvných poskytovateľov ta-
kýchto dobrých a medzi pacientmi 
obľúbených lekárov,“ vyhlasuje 
riaditeľ úseku nákupu zdravotnej sta-
rostlivosti v DÔVERE Martin Kultan. 
Poďakovanie patrí podľa generálne-
ho riaditeľa DÔVERY Martina Šimu-
na všetkým lekárom, ktorí sa preven-
cii naozaj venujú a pacienti sú s nimi 
spokojní.

Podľa prezidenta Asociácie súk-
romných lekárov SR MUDr. Ladisla-
va Pásztora síce o prevencii všetci 
veľa rozprávame, no nič nie je ťažšie, 
ako zmeniť životný štýl. „Nestačí pre-

venciu absolvovať, keď sa neriadime 
výsledkami vyšetrení. Je dobré, že 
odmeňujeme aktívnych lekárov na 
poli prevencie, no ich snaženie bude 
márne, ak pacienti nebudú k pre-
vencii pristupovať takisto aktívne,“ 
dodal L. Pásztor. Význam prevencie 
zdôrazňuje aj WHO. Zlepšuje totiž 
zdravotný stav populácie, zabraňuje 
vzniku mnohých, najmä prenosných 
ochorení, odhaľuje prvotné príznaky 
hlavne srdcovocievnych a onkologic-
kých ochorení, ktoré sú veľmi dobre 
liečiteľné. Kancelária WHO na Slo-
vensku sa aj v rámci oficiálnej spo-
lupráce s Ministerstvom zdravotníc-
tva SR zameriava na inštitucionálne 
posilnenie prevencie v zdravotníc-
kom systéme. „Lekári v primárnej 
starostlivosti sú v prevencii za-
angažovaní najviac, privítali sme 
možnosť byť partnerom tohto 
projektu,“ hovorí riaditeľka Kancelá-
rie WHO na Slovensku MUDr. Darina 
Sedláková. 

Do projektu boli automaticky za-
pojení zmluvní lekári druhej najväč-
šej zdravotnej poisťovne v celkovom 
počte vyše 3 800 v troch špecializač-
ných odboroch - všeobecné lekár-
stvo pre deti a dorast, všeobecné le-
kárstvo pre dospelých, gynekológia 
a pôrodníctvo.

Mená najúspešnejších vzišli zo 
sčítania výsledkov v dvoch disciplí-
nach - objektívnej (vykonané preven-
cie za rok 2008 v porovnaní s poč-
tom prevencií, na ktoré mali pacienti 
daného lekára vlani nárok) a subjek-
tívnej (prieskum spokojnosti pacien-
tov). Tieto disciplíny nemali rovnakú 
váhu. Vykonaná prevencia ovplyvnila 
celkové poradie váhou 60%. Projekt 
pokračuje aj tento rok, výsledky budú 
k dispozícii na jar 2010. Podľa celo-
slovenských výsledkov projektu Rob-
me spolu prevenciu za rok 2008 sa 
až traja lekári zo Stropkova umiest-
nili v top 20. V odbore Všeobecné 
lekárstvo pre dospelých boli ocene-
ní MUDr. Eva Bujdošová a MUDr. 
Peter Polák, v odbore Všeobecné 
lekárstvo pre deti a dorast sa v pr-
vej dvadsiatke umiestnila MUDr. Eva 
Ďurašková. MUDr. Bujdošovej sme 
sa opýtali, ako vníma toto ocenenie. 
„Umiestnenie v top 20 nevnímam 
ako nejaký svoj osobný úspech, 
skôr ako zadosťučinenie lekárom 
z východu Slovenska, pretože sa 
na nich dosť často zabúda. Som 
rada, že v pilotnom ročníku pro-
jektu Robme spolu prevenciu sa 
na popredných miestach umiest-
nili aj lekári z východu republiky.“

-red-

Členovia Lesoochranárskeho zoskupenia VLK 
prezentovali v Stropkove svoje aktivity

Viliam Bartuš: „Skupujeme celé lesy a robíme z nich prírodné rezervácie.“
Každoročne v apríli, mesiaci le-

sov, organizuje v mestách Slovenska 
VLK akciu, ktorej cieľom je obozná-
miť verejnosť s aktivitami tohto leso-
ochranárskeho zoskupenia, ale tiež 
vyzbierať čo najviac prostriedkov na 
činnosť, ktorú jeho členovia vyvíjajú. 
Vôbec po prvýkrát inštalovali leso-
ochranári svoj infostánok 
aj v Stropkove. Po meste 
chodili mladí dobrovoľníci, 
ktorí oslovovali náhodných 
okoloidúcich a vysvetľovali 
im cieľ finančnej zbierky. 
„Našimi členmi a dob-
rovoľníkmi sú aj ľudia 
zo Stropkova, preto sme 
sa rozhodli v tomto roku 
po prvýkrát inštalovať 
infostánok v stropkov-
skom mestskom parku. 
Ľudia sa pri ňom mohli 
dozvedieť, čo VLK robí, 
prečo a akým spôsobom 
zachraňuje lesy. Východ-
né Karpaty sú pre nás 
kľúčové. Sú to jedny z 
najcennejších lesov na Sloven-
sku, takže práve tu smerujeme 
naše aktivity. V Snine máme aj po-
bočku Východné Karpaty. Okrem 
iného sa snažíme presadiť, aby sa 
v niektorých lesoch na Slovensku 
nerúbalo, nepoľovalo, aby do nich 
človek vôbec nezasahoval. Sú to 
tzv. prírodné rezervácie. Momen-
tálne majú štatút prírodnej rezer-

vácie asi dve percentá lesov na 
Slovensku. Vyvíjame snahy, aby 
sa na týchto územiach naozaj ne-
ťažilo, pretože niekedy sa to, či už 
legálne alebo nelegálne, porušuje. 
Taktiež sa snažíme zvýšiť percen-
to lesov so štatútom prírodnej 
rezervácie,“ v krátkosti informoval 

o činnosti Lesoochranárskeho zo-
skupenia VLK náčelník kmeňa Vý-
chodné Karpaty Viliam Bartuš a vy-
menoval dve prírodné rezervácie 
na území nášho regiónu. Jednou je 
Komárnická jedlina, druhou Branec. 
Obe sa nachádzajú v okolí Vyšné-
ho a Nižného Komárnika. Zaujíma-
lo nás, ako na celú akciu reagovala 
verejnosť. „Väčšinou ľudia nemali 

problém pristaviť sa, porozprávať, 
ale aj finančne prispieť. Nezazna-
menali sme nejaké negatívne reak-
cie. Ľuďom sme sa snažili zmysel 
našej činnosti vysvetliť, aby mali 
predstavu, o čo vlastne ide, na 
čo prispievajú. Skôr máme prob-
lémy vo väčších mestách, kde sú 

už ľudia unavení z toho, 
že im na uliciach kaž-
dú chvíľu niekto niečo 
ponúka, či už komerč-
ne alebo nekomerčne. 
Ale v Stropkove sa až 
toľko podobných akcií 
nekoná, takže ľudia sú 
prístupnejší,“ zhodnotil 
V. Bartuš. 

Finančné prostriedky, 
ktoré od ľudí vyzbierali čle-
novia i dobrovoľníci VLKa, 
budú použité na činnosť 
celého zoskupenia. 
„V rámci lesoochranár-
skych aktivít dohliada-
me na to, aby sa v tých 
dvoch percentách lesov, 

ktoré majú štatút prírodných rezer-
vácií, neťažilo, aby sa tam ťažby 
nepovoľovali, aby sa tam nerobili 
nejaké nelegálne zásahy, či už tak, 
že tie územia vyznačujeme, alebo 
dohliadame na dodržiavanie záko-
nov. Taktiež vstupujeme do konaní 
o povoľovaní výnimiek zakáza-
nej činnosti. Snažíme sa presadiť 
hlavne to, aby takýchto území bolo 

viac. Podarilo sa nám napríklad 
na severovýchodnom Slovensku 
v štátnych lesoch presadiť tri nové 
rezervácie. Jedna je v okrese Sni-
na, ďalšia je pri Trebišove a ďalšia 
pri Humennom vo Vihorlatských 
vrchoch. Niektoré lesy aj kupuje-
me. Práve o tom je aj veľký slogan 
KÚP SI SVOJ STROM, ktorý ste 
mohli vidieť za našim infostánkom. 
Ide o špeciálnu akciu, keď si ľudia 
za 50 eur kupujú strom a stanú sa 
jeho symbolickým vlastníkom. Do-
stanú aj symbolický list vlastníka 
stromu, ktorý je vypísaný na meno 
alebo kolektív. Za takto získané 
peniaze kupujeme lesy. Už sa nám 
podarilo vykúpiť 21-hektárový les 
v Čergovskom pohorí medzi Sabi-
novom a Bardejovom, ktorý sme 
následne dali vyhlásiť za prírodnú 
rezerváciu. Momentálne skupu-
jeme 70-hektárovú parcelu lesa 
vedľa tejto rezervácie. Už máme 
skúpených 16 hektárov a ľudia si 
môžu symbolicky kupovať ďalšie 
stromy,“ spomenul niekoľko vý-
znamných úspechov VLKa náčelník 
kmeňa Východné Karpaty. V infor-
mačnom letáku sme sa dočítali, že 
darovanie stromov kúpených v rám-
ci akcie KÚP SI SVOJ STROM sa 
pomaly stáva tradíciou. Symbolické 
listy vlastníka si ľudia zvyknú daro-
vať k narodeninám, Vianociam, ma-
turitám, promóciám, či ako svadobný 
dar.     -ada-
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Reštaurácia Zámocká pivnica ponúka 
od 11. mája 2009 mytologickú 90-dňo-
vú diétu, ktorá trvá 90 dní. Ak máte záu-
jem pred letom si znížiť svoju hmotnosť, 
my Vám 
k tomu 
napomô-
žeme.
- diéta pozostáva z raňajok, ktoré budú 

vypísané vo vitríne
- obed prispôsobujúci diéte podľa rozvr-

hu stravovania
- večera, ktorá bude pribalená k obedu, 

cena menu obed - večera 3,30 € 
(99,41 Sk), dôležité informácie 
k diéte

- vydržanie a dodržiavanie diéty spôso-
buje chudnutie od 18 až 25 kg

- v 90-tich dňoch sa striedajú 4 rôzne 
dni, podľa toho, ktoré potraviny určený 
deň kombinujete. Diéta sa vždy začne 

90-dňová diéta

Firma TIMDŽI, s.r.o.,
prevádzka Zámocká pivnica

bielkovinovým dňom, po ňom nasleduje 
škrobový deň. Potom deň UH (uhľohyd-
rátmi), po vitamínovom dni sa zase 
opakuje bielkovinový. Každý 29-ty deň 

je deň 
vodný, 
vtedy 

pijeme len vodu a nič iné
- poradie dní si nesmieme meniť
- pevne veríme, že naša 90-dňová diéta 

Vás zaujala a od pondelka bude súčas-
ťou Vášho zdravého stravovania a verí-
me, že budete nadovšetko spokojní. 

Zámocká pivnica Vás pozýva na 
návštevu. Touto cestou Vás chceme 
oboznámiť s rozšírením prevádzky Zá-
mockej pivnice, kde pribudol salónik pre 
12 - 14 osôb a fajčiarska miestnosť 
je v nových priestoroch. Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

konateľ Milan Hutňan

Gymnazisti v Olomouci
Dlhé mesiace prípravy predchá-

dzali dňu odchodu na prvú biologickú 
exkurziu našej školy do Olomouca 
a jeho okolia. Toto miesto nás zláka-
lo svojou polohou, keďže v jeho okolí 
sa nachádza niekoľko svetových uni-
kátov. Okrem toho sa volá aj „perla 
na zelenom vankúši“ a po exkurzii 
určite nikto nepochybuje 
o pravosti tejto prezývky.

Autobus začal ukrajovať 
z cesty v stredu večer, aby 
sme vo štvrtok ráno mohli 
navštíviť najhlbšie miesto 
svojho druhu nielen v ČR, ale 
aj v Európe, na ktorého dno 
dopadá slnečné svetlo. Naše 
prvé kroky viedli k priepasti 
Macocha s hĺbkou 138,5m. 
Poniektorí museli prekonať 
strach z výšok, ale zveda-
vosť bola silnejšia a pohľad 
z Horného mostíka na jej dno 
bol úchvatný. Potom sme 
sa dvojkilometrovou lesnou 
cestičkou presunuli ku vcho-
du Punkevnej jaskyne, ktorá 
je opäť výnimočná medzi ostatnými 
jaskyňami. Po zdolaní niekoľkých 
desiatok schodov v jaskyni nás ča-
kal asi 400 m úsek, ktorý sa splavuje 
loďkami. Zo začiatku, pri pohľade na 
hojdajúce sa loďky, niektorým naska-
kovala husia koža, ale takýto jedineč-
ný zážitok sa neponúka každý deň 
a preto nikto neodolal. Dostali sme 
sa až na dno priepasti a tentokrát po-
hľad zdola nahor nám takmer vyrazil 
dych. Ešte jeden neobyčajný zážitok 
nás čakal, keď sme sa chceli vrátiť 
spať hore k autobusu a mohli sme 
využiť ekologický spôsob dopravy 

pomocou vysutej lanovky. 
Ďalším cieľom našej cesty bolo 

historické centrum Olomouca, keďže 
je po Prahe najvýznamnejšia pamiat-
ková rezervácia. Priamo na námestí 
sme obdivovali orloj, stĺp Svätej Tro-
jice, ktorý je zapísaný v zozname 
UNESCO a niekoľko barokových 

fontán. Nemohli sme vynechať ka-
tedrálu sv. Václava (z roku 1131), 
ktorú dal postaviť knieža Svätopluk, 
žiaľ jej dokončenia sa nedožil ani on, 
ani jeho syn Václav.

Naše kroky potom smerovali 
k futbalovému štadiónu Sigmy Olo-
mouc, kde nás srdečne privítali pria-
mo na momentálne najkvalitnejšej 
hracej ploche v celej ČR a urobili 
krátku exkurziu na najvyššiu tribúnu, 
odkiaľ sme mali krásny výhľad na 
mesto. O ďalšom prekvapení sme 
ani len netušili, keď nás pozvali do 
klubového Fun shopu, kde každému 

z nás darovali niekoľko klubových 
suvenírov. 

Unavení, ale plní zážitkov ešte 
zďaleka nekončiaceho dňa, sme 
autobusom nabrali smer do obce Bo-
uzov, kde sme sa ubytovali priamo 
pod hradom, na ktorom sa natáčali 
známe rozprávky ako Arabela, či 

Fantagiro. Na druhý deň, hneď po 
raňajkách, to bol prvý cieľ našej ces-
ty a naozaj sme mali pocit, že sme 
sa na chvíľu ocitli vo svete kráľov 
a princezien. Pod hradom sme našli 
ešte jednu mimoriadnu atrakciu a to 
15m vysokého dreveného Trójskeho 
koňa, ktorý má vo svojom vnútri ga-
lériu. Je to najväčšia drevená stavba 
na svete s využívaným vnútorným 
priestorom.

A že sa vám nezdá, že by sme 
boli na biologickej exkurzii? Tak to sa 
mýlite. Len pár kilometrov od Bouzo-
va je dedinka Bíla Lhota, kde majú 

arborétum s viac ako 300-ročnými 
našimi aj cudzokrajnými stromami, 
ktoré sme navštívili. Vyvrcholením 
nášho programu bol 61. ročník me-
dzinárodnej výstavy Flóra Olomouc, 
ktorá každoročne priláka tisícky tu-
ristov, ale nie len milovníkov záhrad. 
V najväčšej hale sa skĺbila šikovnosť 

a tvorivosť ľudí s ozajstnými 
umeleckými dielami naa-
ranžovaných živých kvetov. 
V areáli výstaviska sa nachá-
dzajú aj 4 skleníky (palmový, 
tropický, subtropický a citru-
sový) patriace k botanickej 
záhrade, ktoré tiež stáli za 
videnie a na chvíľu sa sme 
preniesli do zákutí Amazonky 
či citrusových hájov.

Náš nabitý program sme 
zavŕšili v nákupnom centre a 
so zapadajúcim slnkom sme 
sa museli s Olomoucom roz-
lúčiť. Dúfame, že exkurzia 
bola pre našich študentov 
natoľko zaujímavá, že sa tu 
do roka a do dňa s nimi opäť 

vrátime.
Na záver by som chcela vyjad-

riť poďakovanie svojim kolegyniam 
RNDr. Ľ. Petričkovej a Mgr. G. Ho-
moľovej za pomoc pri organizovaní 
zájazdu, Rodičovskému združeniu 
pri Gymnáziu v Stropkove za pokry-
tie časti finančných nákladov, šofé-
rom firmy Jomi - Jozef Šak za bez-
pečnú jazdu a v neposlednom rade 
všetkým zúčastneným študentom, 
ktorí prispeli k vytvoreniu perfektnej 
atmosféry počas celého výletu.

RNDr.Ľ.Reiterová,
hl. koordinátorka exkurzie

„Stromy poznania“ venované ZŠ na Hrnčiarskej ulici
„Našim hlavným cieľom je vzbu-

diť záujem mládeže o ochranu ži-
votného prostredia.“ To sú slová 
Bc. Vincenta Poľaka a p. Ladislava 
Klebana, zástupcov Lesov SR š. 
p. Banská Bystrica, ktorí v rámci 3. 

ročníka celoslovenskej akcie „Stro-
my poznania“ opäť zavítali do ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici. Svojou zaujímavou 
prednáškou o spätosti človeka s prí-
rodou a výsadbou ďalších drevín do 
arboréta školy dokázali, že to myslia 

vážne. Stretnutie s lesníkmi bolo ur-
čite zaujímavým spestrením vyučo-
vacieho procesu, počas ktorého si 

žiaci doplnili svoje vedomosti v tejto 
problematike. Hlavným sponzorom 
celej akcie sú Lesy SR, ktoré ju pri-
pravili v spolupráci s Ministerstvom 
školstva SR ako súčasť 3. ročníka 
Lesníckych dní. V rámci nej sú pri 
vybraných základných školách vysá-
dzané miniatúrne arboréta, ktorých 

úlohou je nielen skrášliť okolie škôl, 
ale aj naučiť žiakov spoznávať lesné 
bohatstvo Slovenska. Akcia je záro-

veň výsledkom dobrej spolupráce 
školy s Lesnou správou v Stropkove, 
ktorej spoločným cieľom je položiť 
základy vnímavého a pozitívneho 
postoja k lesu už v útlom veku. Lesy 
sú chrámom harmónie a zdravia. Po-
znávajme ich, chráňme a milujme.

-pa-
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Program vysielania mestskej TV v 19. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod.

Videotextové vysielanie

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Stropkovská hudobná liga – II. časť“ – záznam finále.
„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“.

S otepľujúcou vodou sa výrazne zvyšuje aktivita všetkých druhov rýb. Aj 
keď je väčšina tzv. hospodársky cenných druhov chránená a obmedzené sú 
aj rybolovné spôsoby, je stále veľa príležitostí na dobrú rybačku. Začiatkom 
mája lovíme najmä pleskáča zelenkavého, plotice, jalce, pstruhy a v plnej ak-
tivite je aj úhor. V máji prebieha neres najmä bielych rýb, preto sa počas lovu 
k úlovkom správajme ohľaduplne a dajme rybám šancu na prirodzené roz-
množovanie. Z dôvodu všeobecnej ochrany rýb lovíme na tečúcich vodách, 
úspešné už môžu byť prakticky všetky partie toku. Od 16.mája (po ukončení 
pretekov v love rýb udicou) môžu členovia MO SRZ Stropkov na základe 
výnimky Ministerstva životného prostredia SR loviť kapra na VN Stropkov 
(rybník Ondava) a VN Bokša I. 

 Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby. Ryby bez problémov 
reagujú na krmivo, preto vnadíme dostatočným množstvom kvalitnej zme-
si. Bodujú najmä sladké zmesi typu kapor alebo pleskáč, pričom partikel už 
môže byť aj hrubší – vynikajúca je sterilizovaná kukurica alebo rôzne pelety. 
Nástrahy používame všetky povolené, ryby už nemajú problém skonzumo-
vať čokoľvek.

 Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých 

rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, 
ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové 
vody, ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien 
a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci máj:
    od 4.00 do 24.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci máj: lipeň tymianový, šťuka se-

verná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, 
hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, 
mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč 
vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, 
zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných orga-
nizmov.

Lov kapra rybničného na VN Stropkov a VN Bokša I. je na základe 
výnimky MŽP SR povolený od 16.mája po ukončení pretekov v love rýb 
udicou. Individuálna ochrana ostatných druhov rýb na uvedených ná-
držiach platí naďalej podľa Vyhlášky MŽP č. 185/2006.

Povolenia na rybolov na rok 2009 sa budú predávať na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

9. 5. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
23. 5. 2009 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Ďalšie termíny predaja budú zverejnené priebežne na nástenke MO SRZ 

Stropkov.

Dňa 25. 4. 2009 sa na Vodnej nádrži Stropkov uskutočnila brigáda čle-
nov MO SRZ Stropkov.

Brigády sa okrem členov výboru a komisií zúčastnilo 29 rybárov.

Brigádnici vyčistili hrádzu 
nádrže od Chotčianky od ko-
munálneho odpadu a odstránili 
časť krovín, ktoré môžu naru-
šiť pevnosť hrádze. Čiastočne 
vykosená bola koruna hrádze 
a priestor určený na usporiada-
nie pretekov v love rýb udicou. 

 Všetkým zúčastneným za 
kvalitne odvedenú prácu výbor 
vyjadruje poďakovanie. 

Termín ďalšej brigády 
je 9. 5. 2009 (sobota) o 9.00 
hod.

Z dôvodu usporiadania pre-
tekov v love rýb udicou dňa 16. 5. 2009 a potreby vykonania prác na VN 
Stropkov žiadame členov o účasť na brigáde. 

Upozorňujeme, že uznesením Výročnej členskej schôdze zo dňa 
22. 3. 2009 bola zvýšená peňažná pokuta za neodpracovanú brigádnic-
kú činnosť na 13,- € za jednu brigádu, pričom člen MO SRZ Stropkov je 
povinný odpracovať 2 brigády (8 hodín) ročne.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v máji ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

O Program cezhraničnej 
spolupráce je veľký záujem

Ešte mesiac času na prípravu 
projektu majú organizácie, ktoré 
sa chcú zapojiť do III. Prioritnej 
osi: Podpora miestnych iniciatív 
(mikroprojekty) Programu ce-
zhraničnej spolupráce Poľsko-
Slovenská republika 2007-2013. 
Uzávierka prijímania žiadostí je 
stanovená na 29. mája. 

Hlavným cieľom mikroprojek-
tov je podporiť miestne iniciatívy 
a nadväzovanie cezhraničnych 
kontaktov. Projekty by mali byť 
založené na aktivitach „ľudia 
ľuďom”. O príspevok sa môžu 
uchádzať žiadatelia – neziskové 
subjekty, z dvoch slovenských 
krajov – Žilinského a Prešovské-
ho a šiestich subregiónov a okre-
sov z Poľska. 

„Na spolufinancovanie mik-
roprojektov bola vyhradená 
suma 26,8 mil. eur. Žiadatelia na 
slovenskej strane majú k dis-
pozícii 12,2 mil. eur, pre poľskú 
stranu je vyčlenená suma 14,6 
mil. eur,“ vysvetlila Andrea Kme-
cová z oddelenia cezhraničnej 
spolupráce PSK. 

Program cezhraničnej spolu-
prace Poľsko – Slovenska repub-
lika 2007–2013 podporuje v ramci 
mikroprojektov zámery cezhranič-
ného pôsobenia a neziskového 
charakteru. „Možno sem zara-
diť organizovanie spoločných 
kultúrnych podujatí, ochranu 
a zachovanie kultúrneho de-
dičstva, vydavateľskú činnosť, 
podujatia z oblasti športu, tu-
ristiky a rekreácie, propagácie 
prírodných krás, informačné 
aktivity, organizáciu konferen-
cií, seminárov a workshopov, 
organizáciu veľtrhov a ďalšie,“ 
upresnila A. Kmecová. 

Na spolufinancovanie Podpory 
miestnych iniciativ bola vyhradená 
suma 26,8 mil. eur, čo predstavuje 

17 % z celkovych prostriedkov alo-
kovanych v Programe cezhraničnej 
spolupráce PL-SR 2007 – 2013. 
Učasť poľských a slovenských 
prijímateľov v mikroprojektoch je 
spolufinancovaná z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja (ERDF) vo výške 85% 
oprávnených nákladov. Minimál-
ny limit pre spolufinancovanie 
z prostriedkov ERDF je 5 000 eur, 
maximálny 50 000 eur.

Prešovský samosprávny kraj 
vyhlásil I. výzvu na predkladanie 
projektov cezhraničného charak-
teru k Prioritnej osi: Podpora 
miestnych iniciatív (mikropro-
jekty) Programu cezhraničnej 
spolupráce Poľsko - Slovenská 
republika 2007 – 2013 na zá-
klade poverenia Riadiaceho or-
gánu - Poľského Ministerstva 
regionálneho rozvoja 30. marca. 
Otváracia konferencia spojená 
s informačným seminárom sa 
uskutočnila 8. apríla v Prešove. 
Podľa A. Kmecovej bol o ňu veľký 
záujem: „Zúčastnilo sa nej viac 
ako 200 záujemcov o informá-
cie k vyhlásenej výzve. Konzul-
tácie k výzve prebiehajú na Pre-
šovskom samosprávnom kraji, 
takže každý deň komunikujeme 
so záujemcami, ktorí chcú po-
dať projekt. Všetky informácie 
nájdu žiadatelia na našej we-
bovej stránke www.po-kraj.sk.“ 
V rámci dostupnosti informácií 
zorganizoval 28. apríla PSK in-
formačné stretnutie v Bardejove: 
„Bol tu priestor pre viac prak-
tických informácií a bohatšiu 
diskusiu. Naplánované máme 
ešte jedno informačné stretnu-
tie v regióne, o jeho konaní bu-
deme včas informovať,“ uzav-
rela Andrea Kmecová z oddelenia 
cezhraničnej spolupráce PSK.

     -vf-

Uzávierka mikroprojektov 29. mája
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Helen Exley
ZÁZRAK 

OKAMIHU
je o tom, 

ako sa na chvíľu 
odpútať od ruš-
ného a priveľmi 

zložitého života, sadnúť si, oce-
niť svoj domov, dýchať a splynúť 
s prírodou. Jednoducho si vy-
chutnať okamih. Rozvážne slová 
svetových autorov v nás navodia 
pocit krásy a pokoja.

Marek 
Zákopčan

MESTO 
TIEŇOV
Cyklus prí-

behov o tíme 
vyšetrovateľov, 
ktorí zvádzajú 
neustály boj so 
zločincami rôz-
neho druhu, prináša čitateľom 
zmes napätia a hlbokých emó-
cií. V prvej časti Mesta tieňov sa 
stávame svedkami pátrania po 
vrahoch, ktorí neváhali bez mi-
losti pripraviť o život iných ľudí. 
Záchvat ľudskosti vyústi do vy-
vraždenia rodiny len za účelom 
získania peňazí, Smrteľný žart 
je zas dôkazom toho, že zahrá-
vanie sa s osudom môže mať 
tragické následky. Chladnokrvne 
naplánovaná vražda v kombinácii 
s domácim násilím je ťažiskom 
tretieho príbehu a napokon sa do-
staneme až na Koniec sveta, kde 
nahliadneme do neľahkého života 
bezdomovcov a ich komunity. Kri-
minalisti majú však aj svoje vlast-
né osudy, ktoré sa neraz prepletú 
aj so samotnými prípadmi. Ich 
vzťahy i charaktery prekonávajú 
ťažké skúšky, no napriek tomu sa 
usilujú o bezpečnejší svet...

Anna Adamová
NA 

SAMOTU SA 
NEZOMIERA

Boli mladí 
a vášniví a ne-
túžili po ničom 
inom ako po 
láske. Rovnako, 
ako tí, čo svo-

je sny premŕvajú medzi prstami 
už len ako staré fotografie. Život 
však nie je rozprávka a aj vysne-
ná láska sa občas dokáže zmeniť 
na nečakane boľavú realitu. Ak 
sme v prvom dieli „Na lásku sa 
zomiera“ boli svedkami lásky v jej 
najkrajších i najzvrhlejších podo-
bách, teraz máme pred očami jej 
protipól - samotu. Samotu, ktorá 
človeka pritlačí k múru depresie, 
no dokáže prekvapivo zmiznúť, 
ak človek nájde cestu k svojim 
blízkym. I samotu, keď už zomre-
la nádej. A potom to naozaj bolí 
- kurevsky.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
1.- 31.5. Zábavný internet 

– CVČ, 6.5. Stolnotenisová liga 
– 4. kolo „O pohár riaditeľa ABC 
CVČ“ - budova Lesy, 6.5. Slávik 
Slovenska 2009 – spevácka sú-

ťaž - Mestská knižnica, 7.5. Pozorovanie večernej oblohy - ná-
mestie SNP, 9.5. Odomykanie Domaše - Valkov

Výstavy
1.- 31.5. Šport štetcom a farbičkami – téma „Basketbalový 

kôš a lopta“ – CVČ, 1.- 31.5. Veselé farbičky – téma „Tulipány“ 
– CVČ, 1.- 31.5. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Náram-
kové hodiny“ – CVČ, 1.- 31.5. Poštová známka – Vtáci - CVČ

Beseda s horárom - ochrana prírody a jej poznávanie
ABC CVČ zorganizovalo dňa 30. 4. 2009 v popoludňajších 

hodinách pre žiakov ZŠ v našom meste besedu s dlhoročným 
horárom Michalom Modrákom zo Stropkova na tému: „Ochra-

na prírody a jej poznávanie“. 
Pán horár začal besedu so 
slovami: „Milé deti, učte sa 
prírodu poznávať a staňte sa 
jej priateľmi a ochrancami“. 
Rozprával o tom, ako v lese 
stretol veľa návštevníkov, kto-
rí sa nevedeli slušne správať. 
Tu odlomili konárik, tam zare-
zali do stromu, zbytočne trhali 
kvety, odhadzovali odpadky. 

Asi zabudli, že lesy sú naše bohatstvo. Oboznámil ich s rôznymi 
druhmi stromov, tráv, rastlín, hmyzu, vtákov a ostatných lesných 
zvieratkách. Nezabudol sa s nimi podeliť o svoje zážitky a prího-
dy, ktoré v lese zažil. Poučil ich, ako majú prírodu chrániť. 

Deti sa ujovi horárovi poďakovali za zaujímavú besedu 
a odovzdali mu malý darček.

Okresné kolo pravopisnej olympiády
ABC centrum voľného času a metodické združenie učiteľov 

slovenského jazyka pri ZŠ Mlynská v Stropkove uskutočnili 23. 
apríla 2009 okresné kolo Pravopisnej olympiády. V priestoroch 
ZŠ Mlynská sa stretli žiaci 5. až 9. ročníkov ZŠ okresu Stropkov, 
aby si vyskúšali svoje znalosti z pravopisu slovenského jazyka. 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách 5.- 7. ročník ZŠ a 8.- 9. ročník 
ZŠ s počtom súťažiacich 62. Diktát I. kategórie obsahoval 143 
slov a II. kategórie 168 slov.

Diktáty hodnotila porota v zložení: Mgr. Viera Poláková - 
ZŠ Mlynská, PhDr. Adriána Ivančová - ZŠ Lomné a Mgr. Alena 
Grešlíková - ZŠ Bukovce, ktorá podľa počtu pravopisných chýb 
určila poradie najlepších žiakov.

5. ročník ZŠ: 1. miesto: Matúš Ličko - OGY Stropkov, 
2. miesto: Terézia Široká - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Martina Tvr-
díková - CZŠ sv. Petra a Pavla

6. ročník ZŠ: 1. miesto: Andrea Madejová - ZŠ Havaj, 
2. miesto: Dominik Smalik - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Katarína 
Baraníková - OGY Stropkov

7. ročník ZŠ: 1. miesto: Matej Rudžik - ZŠ Lomné, 
2. miesto: Romana Šmilňaková - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Pat-
rik Bodnár - OGY Stropkov

8. ročník ZŠ: 1. miesto: Ján Renčko - CZŠ sv. Petra a Pav-
la, 2. miesto: Kristína Maričáková - ZŠ Lomné, 3. miesto: Natá-
lia Miklošová - ZŠ Havaj, 3. miesto: Denisa Vatehová - CZŠ sv. 
Petra a Pavla, 3. miesto: Daniela Čurová - ZŠ Mlynská

9. ročník ZŠ: 1. miesto: Matej Štefánik - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Petra Piskoriková - ZŠ Lomné, 3. miesto: Michaela 
Humeníková - CZŠ sv. Petra a Pavla
Absolútny víťaz súťaže: Matej Rudžik – 7. ročník – ZŠ Lomné
Víťaz I. kategórie: Matej Rudžik - 7. ročník - ZŠ Lomné
Víťaz II. kategórie: Matej Štefánik – 9. ročník – ZŠ Mlynská 

Záverečné kolo okresných majstrovstiev 
v šachu jednotlivcov a 4-členných družstiev

Dňa 24. 4. 2009 sa v ABC CVČ uskutočnilo záverečné kolo 
okresných majstrovstiev v šachu. Prezentovalo sa úctyhodných 
60 šachistov v kategórii žiakov. Hralo sa na 7 kôl s časovým li-
mitom 2x15 minút na partiu. V tomto turnaji dominovali Barde-

jovčania, ktorí obsadili prvé 4 miesta v absolútnom poradí. Prví 
traja v jednotlivých kategóriách boli ohodnotení vecnými cenami, 
pohármi a diplomami. Na záver turnaja boli ešte vyhodnotené 3 
najlepšie výsledky o série šiestich turnajov, ktoré sa uskutočnili 
v priebehu školského roku. Ceny pre najlepších venovalo ABC 
CVČ Stropkov a šachový klub Stropkov+Svidník.

Výsledky 6. kola po kategóriách:
Základné školy - družstvá:
Poradie-Škola-Zostava-Body-Body do OM

1. KK Bosco Bardejov-Sikorčinová, Barútová, Polák, Poláková, -20,5-1
2. BŠK Edymax Bardejov-Buzinkay, Zuščin, Duleba, -17,5-3
3. ZŠ Bukovce „A“- Bučková V., Blanár, Majurník, Ďuk-18,0-5
4. ZŠ Kolbovce „A“-Géci, Čontoš P., Micenko, Halajková-16,0-6
5. ZŠ Havaj „A“-Jacečková, Babuščák, Jacečko, Štefancová-15,0-7
6. ZŠ Mlynská „A“-Kuľbaga, M. Bičej, Čurová, Miľo-14,5-8
7. ZŠ Hrnčiarska „A“-Butala, Polivčák, Šmilňáková, Šmilňák-14,0-9
8. Svidník-Sakalík, Zdravecký, Vaňuga-14,0-10
9. ZŠ Mlynská „B“-Ferenc, Bičej M.,Bičej S., Suváková-11,0-11
10. Reálne Gymnázium-Drotárová I., Drotárová Z., Drotárová A. 9,5-12
11. ZŠ Bukovce „B“-Bučková Š., Šmajdová, Greško -9,0-13
12. ZŠ Mlynská „C“-Biľ, Sakara, Bičej P., -8,5-14
13. CZŠ sv. Petra a Pavla-Paňko R., Paňko E., Lorenc-6,5-15
14. ZŠ Konštantínová „A“-Dávid Kosť, Škurla-6-16
15. ZŠ Havaj „B“-Grundzová, Grundza, Pira-5,5-17
16. ZŠ Kolbovce „B“-Hudáková, Demjanová-4,0-18

Žiačky:
Poradie-Meno-Škola-Body-Body do OM

1. Viktória Sikorčinová-KK Bosco Bardejov-6,0-1
2. Janka Barútová-KK Bosco Bardejov-5,5-3
3. Viktória Bučková-ZŠ Bukovce-5,0-5

4. Andrea Drotárová-Re-
álne Gymnázium Strop-
kov-4,0-6
5. Eva Poláková-KK Bos-
co Bardejov-5,0-7
6. Ivana Jacečková-ZŠ 
Havaj-4,0-8
7. Valéria Štefancová-ZŠ 
Havaj-4,0-9
8. Štefánia Bučková-ZŠ 
Bukovce-3,5-10
9. Iveta Drotárová-Reál-

ne Gymnázium Stropkov-3,5-11
10. Daniela Čurová-ZŠ Mlynská Stropkov-3,5-12, 11. Kristína 
Šmajdová-ZŠ Bukovce-3,0-13, 12. Petra Grundzová-ZŠ Ha-
vaj-3,0-14, 13. Viktória Halajková-ZŠ Kolbovce-2,0-15, 14. Roma-
na Šmilňáková-ZŠ Hrnčiarska-2,0-16, 15. Michaela Hudáková-ZŠ 
Kolbovce-2,0-17, 16. Tatiana Demjanová-ZŠ Kolbovce-2,0-18, 
17. Zuzka Drotárová-Reálne Gymnázium Stropkov-2,0-19, 18. 
Silvia Suváková-ZŠ Mlynská Stropkov-2,0-20

Žiaci 1993 a ml.:
Poradie-Meno-Škola-Body-Body do OM

1. Igor Vaňuga -Svid-
ník-5,5-1
2. Kamil Butala-ZŠ Hrn-
čiarska-5,0-3
3. Daniel Duleba-BŠK 
Edymax Bardejov-5,0-5
4. Stanislav Polák -KK 
Bosco Bardejov-5,0-6
5. Marek Kosť-ZŠ Kon-
štantínová-5,0-7
6. Pavol Čontoš-ZŠ Kol-
bovce-5,0-8
7. Patrik Géci-ZŠ Kol-
bovce-5,0-9, 8. Miroslav Jajko-KK Bosco Bardejov-4,5-10, 
9. Marek Blanár-ZŠ Bukovce-4,5-11, 10. Róbert Majurník-ZŠ 
Bukovce-4,5-12, 11. Michal Zdravecký-Svidník-4,0-13, 12. Dá-
vid Polivčák-ZŠ Konštantínová-4,0-14, 13. Tibor Ďuk-ZŠ Bukov-
ce-4,0-15, 14. Vladislav Micenko-ZŠ Bukovce-4,0-16, 15. Peter 
Kuľbaga-ZŠ Mlynská-3,5-17, 16. Maroš Miľo-ZŠ Mlynská-3,5-18
17. Kamil Jacečko-ZŠ Havaj-3,5-19, 18. Kristián Babuščák-ZŠ 
Havaj-3,5-20, 19. Lukáš Ferenc-ZŠ Mlynská-3,0-21, 20. Matej 
Bičej-ZŠ Mlynská-3,0-22, 21. Samuel Bičej-ZŠ Mlynská-3,0-23, 
22. Matúš Biľ-ZŠ Mlynská-3,0-24, 23. Radoslav Paňko-CZŠ sv. 
Petra a Pavla-2,5-25, 24. Peter Bičej-ZŠ Mlynská-2,5-26, 25. Ma-
roš Čontoš-ZŠ Kolbovce-2,0-27, 26. Lukáš Lorenc-CZŠ sv. Petra 
a Pavla-2,0-28, 27. Dávid Novický-CZŠ sv. Petra a Pavla-2,0-29, 
28. Denis Greško-ZŠ Bukovce-2,0-30, 29. Peter Grundza-ZŠ 
Havaj-1,5-31, 30. Patrik Pira-ZŠ Havaj-1,0-32, 31. Stanislav 
Smalík-ZŠ Hrnčiarska-1,0-33, 32. Patrik Škurla-ZŠ Konštantíno-
vá-1,0-34

Žiaci 1998 a ml.:
Poradie-Meno-Škola-Body-Body do OM

1. Adam Buzinkay-BŠK Edymax Bardejov-6,5-1
2. Martin Zuščin-BŠK Edymax Bardejov-6,0-3
3. Samuel Sakalík-Svidník-4,5-5
4. Adam Krehlík-ZŠ Mlynská-4,0-6, 5. Matúš Kotora-ZŠ Miňov-
ce-3,5-7, 6. Martin Gaňo-BŠK Edymax Bardejov-3,0-8, 7. Ri-
chard Sakara-ZŠ Mlynská-3,0-9, 8. Šimon Šmiľňák-ZŠ Hrnčiar-
ska-3,0-10, 9. Eduard Paňko -CZŠ sv. Petra a Pavla-2,0-11
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Firma Duplex s.r.o. Stropkov príjme 
montážneho technika. Firma sa 
zaoberá satelitnou, telekomunikač-
nou a zabezpečovacou technikou.  
Požiadavky: elektrotechnické vzde-
lanie, vodičský preukaz B.
Bližšie informácie Vám poskytne-
me na tel. č. 0911 387 539, e-mail: 
duplex@duplex.sk.

PRACOVNÉ PONUKY
* Prijmeme montážnikov na oceľ. 

konštrukcie a opláštenie hál a budov, 
montáž sendvičových panelov 
a traperzového plechu. Práca v SR 
a ČR. Plat dohodou. Ubytovanie 
a cestovné hradené firmou. Tel.: 
0903 897 333.
* Hľadám prácu ako opatrovateľka 

pre dieťa alebo starého človeka. Tel.: 
0908 128 424.
* Hľadám prácu ako autolakýrnik 

Sme stredne veľký podnik pôsobiaci v elektrotechnickej oblasti a ako dis-
tribútor zastupujeme známych výrobcov elektromechanických súčiastok (napr. 
Harting, Tyco, Marquardt, Molex). V našej dcérskej firme na Slovensku sa 
špecializujeme na výrobu náročných jednotiek z vysokým nárokom na kvalitu 
a sme tam, ako aj na nemeckom trhu, certifikovaní. Na úsek výroby v našej 
dcérskej firme v Stropkove hľadáme skúseného a kvalifikovaného

MANAŽÉRA VÝROBY
Náplň práce:

• Riadiť a koordinovať existujúcu výrobu, výrobné procesy a kapacity
• Implementovať zlepšenia a optimalizovať využívanie zdrojov 
• Kontrolovať výkonnosť jednotlivých oddelení ako aj ďalších ukazovateľov
• Riadiť technologické zmeny
• Reporting, analýza výsledkov

Požiadavky:
• VŠ/SŠ elektrotechnického smeru, alebo podobná kvalifikácia
• Prax min. 5 rokov s káblovou výrobou nutná
• Aktívna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka nutná slovom aj písmom
• Technické zázemie, koncepčné myslenie
• Schopnosť viesť, implementovať a riadiť procesy
• Strategické myslenie, samostatnosť, rozhodnosť

V prípade záujmu nám pošlite štruktúrovaný životopis, motivačný list 
a doklad o ukončenom vzdelaní v slovenčine a angličtine na:

dahlers@repro-elektronik.de a ipotomova@repro-elektronik.sk
alebo na adresu:
REPRO ELEKRONIK Slovakia, s.r.o., Šarišská 821, 09101 Stropkov
Zaslaním Vášho životopisu nám zároveň dávate súhlas so spracovaním, 

správou a archiváciou Vašich osobných údajov v zmysle zákona č. 428/2002 
Z.z o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov pre účely eviden-
cie uchádzačov a to až do odvolania písomnou formou.

Reštauračné zariadenie prijme 
upratovačku, najlepšie „mladú“ dô-
chodkyňu. Tel.: 0910 924 895.

Opatrovateľky Rakúsko - ženy, zá-
klady NJ. ENTRA - 0904 813 480.

s praxou. Tel.: 0918 414 723.
* MARHABA príjme čašníka/čku. 

Tel.: 0911 067 777.

OBEC HAVAJ, 090 23 Havaj
vyhlasuje podľa § 4 zákona č.569/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-

mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona 
č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona 
č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:
Základnej školy s materskou školou Havaj

1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení neskorších predpisov)

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa osobitného predpisu (vyhláška 

MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní 
- vyplnený osobný dotazník
- štruktúrovaný profesijný životopis
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe,
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy, - komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti, - osobné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto oznámenia o 
vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zúčastniť výberového konania 
podľa § 5 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „riadi-
teľ ZŠ s MŠ Havaj – výberové konanie“ osobne do kancelárie starostu obce Havaj, alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Havaj , 090 23 Havaj v termíne do 5. 6. 2009 do 12.00 hod. Žiadosti 
doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového 
konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo výbero-
vom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchá-
dzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové 
konanie v súlade s § 5 ods.8 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších zmien.                    Bližšie informácie poskytne OcÚ Havaj, č.t. 054 759 5201.

NOVEL FLU VIRUS 
(prasacia chrípka)

Základné informácie „NOVEL 
FLU VIRUS“ (prasacia chrípka)

Vírus A(H1 N1) je kombináciou 
prasacieho, vtáčieho a ľudského 
vírusu chrípky. Prasacia chrípka je 
ochorenie horných dýchacích ciest, 
ktoré často spôsobuje komplikácie 
vo forme zápalu pľúc a v niektorých 
prípadoch vedie až k smrti. Ochore-
nie postihuje všetky vekové skupiny.

Príznaky „NOVEL FLU VIRUS“ 
(prasacej chrípky)

Príznaky sú ako pri bežnej se-
zónnej chrípke: horúčka, kašeľ, bo-
lesť hrdla, hlavy, celého tela, nevoľ-
nosť, celková únava.

V prípade, že sa u osoby, kto-
rá bola v postihnutých oblastiach 
vyvinú klinické príznaky chrípky, je 
nevyhnutné okamžite telefonicky 
kontaktovať svojho ošetrujúceho le-
kára, nenavštevovať lekára. Pokiaľ 
je osoba, ktorá sa vrátila z postih-
nutých oblastí zdravá, nie je dôvod 
vyhľadania lekára. 

Prenos „NOVEL FLU VIRUS“ 
(prasacej chrípky)

Prenos prebieha z človeka na 
človeka kvapôčkovo vzduchom 
(napr. pri kašľaní, kýchaní alebo aj 
pri rozprávaní), alebo priamym kon-
taktom (podávanie rúk - neumyté 
ruky). Ochorenie sa prejaví po 1 - 8 
dňoch, avšak je vysoko prenosné od 
začiatku nakazenia. 

Spôsob chránenia sa pred 
nakazením „NOVEL FLU VIRUS“ 
(prasacou chrípkou )

Ako pri každom víruse chrípky 
platí, že je dobré dodržiavať hygie-

nické návyky ako umývanie rúk, vy-
hýbať sa styku s chorými, jesť ovocie 
a zeleninu bohaté na vitamíny A a C.

Osobám cestujúcim do zahra-
ničia, najmä do krajín výskytu ľud-
ských prípadov prasacej chrípky, 
odporúčame zvážiť nutnosť svojej 
cesty. Cestovateľ sa vystavuje riziku, 
že môže ochorieť, alebo sa môže do-
stať do oblasti, ktorá bude uzavretá 
a cestovateľovi nemusí byť umožne-
né vycestovať z krajiny späť domov. 

V prípade uskutočnenia cesty 
odporúčame:

- dodržiavať základné hygie-
nické návyky a odporúčania platné 
v prevencii chrípky - dodržiavať zá-
sady osobnej hygieny (najmä časté 
umývanie rúk vodou a mydlom),

- vyhýbať sa priestorom s vyso-
kou koncentráciou ľudí,

- vyhýbať sa kontaktu s chorými 
osobami.

Regionálne úrady verejného 
zdravotníctva a Úrad verejného zdra-
votníctva SR neustále monitoruje 
situáciu a aktuálne informácie a od-
porúčania pre verejnosť budú zverej-
nené na stránke www.uvzsr.sk. 

Odporúčame tiež sledovať we-
bové stránky Svetovej zdravotníckej 
organizácie (www.who.int) a Európ-
skeho centra pre kontrolu a preven-
ciu chorôb (www.ecdc.europa.eu).

RÚVZ Svidník,
odd. epidemiológie

Vážení čitatelia! Do redakcie 
nám prichádza množstvo článkov 
od organizácií ale aj od jednot-
livcov. Kvalita týchto príspevkov 
je rôzna, po ich prečítaní sme sa 
však zhodli na tom, že v Stropko-
ve a okolí je veľa talentovaných 
ľudí, ktorí písať vedia a píšu radi. 
Preto sme sa rozhodli vyhlásiť sú-
ťaž o najlepší príspevok do novín. 
Pravidlá sú jednoduché. Príspev-
ky bez rozdielu žánrov môžete za-
sielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 
redakcia@espektrum.sk), alebo 
ich priniesť osobne do redakcie. 
Nezabudnite uviesť meno a priez-
visko, adresu a vek. Súťažné 
príspevky budú postupne uverej-
ňované v Spektre, koncom roka 
2009 ich vyhodnotíme a vyhlásime 
víťazov v jednotlivých kategóriách. 
Osobitne budú hodnotené príspev-
ky detí do 15 rokov, mládeže do 18 
rokov a dospelých. Na víťazov sú-
ťaže o najlepší príspevok do novín 
čakajú zaujímavé ceny. 

-red-

Súťaž o najlepší 
príspevok do novín
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* Ponúkam elektroinštalačné práce 
domy, byty a prerábanie jadra. Tel.: 
0907 344 122.
* Ponúkame murárske práce, 

zatepľovanie, obklady, dlažby aj 
kompletnú rekonštrukciu domov. Za 
výhodné ceny. Tel.: 0902 854 521.
* Strojové čistenie strešného 

eternitu (vlna) + nátery. Tel.: 0905 
513 618.
* Kvalitné nátery striech (rod. 

domy, iné objekty), záruka, dohoda. 
Prax 17 rokov. Tel.: 0905 513 618, 
057 443 1532.
* Hľadám spolubývajúcu do 3-izb. 

bytu. Tel.: 0915 090 045.
* Cvičím psov všetkých plemien. 

Tel.: 0910 798 324.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Stratil sa mi hrubosrstý jazvečík 
č. t.: 10272 v lese medzi Beskydom 
a Magalom v nedeľu 5. apríla. 
Prosím poctivého nálezcu, aby sa 
mi ozval na tel. číslo: 0910 952 
306 alebo 054/752 0948. Nálezcu 
odmením.

cena 1200,- €. Tel.: 0905 326 240.
* Kúpim havarovanú alebo skoro-

dovanú Š-Felícia (len s TP a ŠPZ). 
Tel.: 0904 584 875.
* Predám letné penumatiky GOOD 

YEAR 195/65 R14. Tel.: 0907 634 
683, 0903 575 619.
* Predám vysokozdvižný vozík 

DESTA. Tel.: 0915 965 305. 

RÔZNE

PREDÁM

* Predám kočiar v záruke. Tel.. 
0910 798 324.
* Predám otelenú kravu a býčka 

vhodného na chov. Tel.: 0907 922 
123.
* Predám morky na ďalší chov. 

Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám drevené stánky vhodné 

na chatu a podnikanie o rozlohe 
2 x 25 m s elektrickým rozvodom. 
Cena 2 x 1 000,- €. Tel.: 0905 342 
327.
* Predám krídlo viac ako 100-roč-

né. Tel.: 0915 371 277.
* Predám kobylu (6 ročná) a žrie-

bä (8 mesiacov), cena dohodou. 
Tel.: 0918 701 018.
* Predám nepoužívanú sečkáreň. 

Tel.: 054 742 3376, 0949 872 084.
* Predám sklenené vitríny o roz-

meroch šírka 1 m, výška 2 m. Cena 
dohodou (výhodne). Tel.: 0905 274 
455.
* Predám belgického vlčiaka. Cena 

dohodou. Tel.: 0902 057 292.
* Predám 15-ročný funkčný plyno-

vý kotol Protherm Leopard Turbo, 
aj na súčiastky. Cena 100,- €. Tel.: 
0908 989 671. 
* Predám kvalitné kvádre. Zamu-

rované, treba rozobrať. Dohoda 
istá. Predám bicykel Favorit v dob-
rom stave. Nové sedadlo, predné 

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA
koleso vrátane obutia. Cena 40 €. 
Tel.: 0915 904 774.
* Prijímam objednávky na včelie 

roje. Tel.: 742 4460.
* Predám palivové drevo - metro-

vica. Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 4 9-árové stavebné po-
zemky na ul. Šarišskej. Tel.: 0908 
177 968, 0918 770 093.
* Predám 2-izbový byt v OV na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 779 486.
* Prenajmem 2,5 izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0905 243 
801.
* Predám 2-izbový byt na prízemí. 

Čiastočne prerobený. Cena 20 000 
€, prípadne dohoda. Tel.: 0907 519 
379.
* Predám veľký zrekonštruovaný 

byt na Matici Slovenskej, cena do-
hodou. Tel.: 0904 834 791.
* Predám rodinný dom v Turanoch 

nad Ondavou. Cena dohodou. Tel.: 
0905 613 276.
* Predám stavebný pozemok na 

ul. Chotčanskej č. 59, cena doho-
dou. Tel.: 0908 347 629, 0915 859 
324.
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú chatu s 
podkrovím. Cena dohodou. Tel.: 
0915 904 774.
* Dám do prenájmu pohostinstvo+-

potraviny v rekreačnej oblasti Do-
maša-Valkov. Tel.: 0905 505 885.
* Kúpim alebo zoberiem do prená-

jmu garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Predám záhradku v osobnom 

vlastníctve Pod vlekom. Tel.: 0908 
868 986.
* Odstúpim obchodné priestory. 

Zabehnutý a komplet zariadený 
caffebar na Hlavnej. Cena doho-
dou. Tel.: 0905 342 327.
* Predám rodinný dom na ul. Hlav-

nej v Stropkove. Tel.: 0903 064 
388.
* Predám 3-izbový byt na ulici 

Krátkej. Tel.: 0918 786 634.

AUTO-MOTO
* Predám HYUNDAY a ŠKODU 

120. Tel.: 0907 344 122.
* Predám Husqvarnu 250 Cross, 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Vrátenie daní a detských prídavkov 
Anglicko a Írsko. Entra - 0904 813 
480, 0903 676 721.

SALÓN KRÁSY - ENNY, Anežka 
Škovranová - Melníková, Zámocká 
34/529, Stropkov ponúka komplex-
né kozmetické služby. Novinka: 
KOZMETICKÁ ŽEHLIČKA NA VRÁ-
SKY. !!! AKCIA!!! k ošetreniu so žeh-
ličkou masáž pleti zdarma!
Tel.: 0911 864 911

Teším sa na Vašu návštevu.

Staviate alebo rekonštruujete dom 
alebo byt? Ponúkame Vám lacné 
a kvalitné prevedenie vodárenských 
a kúrenárskych prác.
Tel.: 0907 933 161

Novoprerobená predajňa ŠPORT 
M. HREBEŇÁKOVÁ, Dom služieb, 
Vás pozýva na nákup trička od 
7,- €, skate obuv od 35,- €, dámske 
nohavice od 12,- €.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Profesionálny TV kameraman po-
núka: nakrúcanie svadieb a stuž-
kových.
Tel.: 054/752 1604, 0908 547 210

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby. Bezbariérové 
úpravy kúpeľní. Ceny materiálov 
o 30 % nižšie!
Tel.: 0903 995 675

Extra Europôžička
pre Stropkovčanov.

Tel.: 0944 002 997

Siete proti hmyzu
Výroba a predaj
vo vašom meste

za bezkonkurenčné 
ceny.

(zameranie a montáž zdarma)

0905 346 624

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čoskoro otvárame 
novú predajňu so 

záhradnou technikou.
Široký sortiment

za výhodné ceny.
Bývalý areál 

STS.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Jarmila Ščerbová (4. odber) 
Zuzana Gergeľová (3.), Ľubica Jakubová (21.), Ján Fek (47.), 
Róbert Kudla (prvodarca), Ivan Mikita (43.), Róbert Brand (4.), 

Miloš Šotík (3.), Miroslav Bilý (53.) - všetci zo Svidníka, Slavomír Ne-
mec (2.) - Stropkov, Juraj Danko (19.) - Stropkov-Sítniky, Michal Marčišín 
(21.) - Stropkov, Alexander Palička (17.) - Bukovce, Marek Vavrek (51.) 
- Kalnište, Martin Jačanin (6.) - Nižný Orlík, JUDr. Peter Matkobiš (9.) - 
Mestisko.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 142,- € (4278,- Sk)

150x160 od 152,- € (4579,- Sk)

180x150 od 159,- € (4790,- Sk)

210x150 od 173,- € (5211,- Sk)

210x160 od 192,- € (5784,- Sk)

225x160 od 226,- € (6808,- Sk)

240x150 od 220,- € (6628,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Plastové vchodové dvere
 od 389,- € (11 719,- Sk)
Plné zateplené vchodové dvere
 od 299,- € (9007,- Sk)

Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spolupráci 
s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku v odbore Opat-
rovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Minister-
stvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po zamestnaní sa v Rakúsku Vám bude 1 kurzovné vrátené pri 1. výplate.
www.asined.sk, preklad@stonline.sk

Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915
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Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

pozýva priaznivcov turistiky na

MORSKÉ OKO – SNINSKÝ KAMEň
Dňa: 8. 5. 2009 (piatok)

Trasa: Zemplínske Hámre - Tri Tably - Jedlinka - Malé Morské 
Oko - Morské Oko - Sninský Kameň - Zemplínske Hámre

Odchod: 6.30 hod. z Námestia SNP
Občerstvenie a strava: vlastné zásoby
Kontakt: Ing. Jozef Zápach 0907 587 098
 Monika Nemcová 0904 584 291
Poplatok: pre členov KST 5,00 €
 pre nečlenov 7,00 €

Účastnícky poplatok uhradiť do 30. 4. 2009
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastné riziko.

TEŠíME SA NA VAŠu úČASť!

Aj v obci Duplín si pripomenuli DEŇ ZEME
Deň Zeme si pripomíname aj 

preto, aby sme si raz do roka (ak 
nie častejšie) pripomenuli svoju zá-
vislosť na cenných daroch, ktoré sú 
nám prostredníctvom Zeme posky-
tované.

Zároveň, aby sme si čoraz hlbšie 
uvedomovali, že zemské zdroje nie 
sú nevyčerpateľné a rovnováha všet-
kého živého na tejto planéte je vzác-
na, obdivuhodná, no veľmi krehká.

Mnohí z nás určite nevedia, čo 
je Deň Zeme, kedy nastane a čo sa 
bude diať. Kedy bude potrebné za-
chrániť našu planétu pred jej zánikom. 
Myslím si, že Deň Zeme práve nastal 
a preto sa musíme spoločne snažiť 
o to, aby sme to využili naplno, aby 
aj budúce generácie mohli piť čistú 
vodu a dýchať zdravý vzduch. Zne-
čistenie nášho životného prostredia 
ohrozuje vzduch i vodu. Obmedziť 
to môžu len medzinárodné platné 
zákony a spoločné úsilie ľudí. Práve 
tejto myšlienky sa chytili organizátori 
už tradičného každoročného poduja-
tia zameraného ku Dňu Zeme a to: 
Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku a tento rok v spoluprá-
ci s obcou Duplín. Ceníme si snahu 
starostu obce Michala Potomu, ktorý 

prijal túto myšlienku uskutočniť pre 
obec Deň Zeme.

Do podujatia dňa 23.4.2009 
sme zapojili MŠ, ZŠ. Spoločne sme 
zasadili okrasný stromček v areáli 

školy a odovzdali stromček odka-
zov pre starostu obce. Boli na ňom 
úlohy zamerané na ochranu život-
ného prostredia, ktoré ma splniť do 

roku 2010. Skupiny detí MŠ a ZŠ 
boli zadelené do výtvarnej súťaže 
pod názvom Naša Zem, ktoré pre 
nich pripravila výtvarníčka POS vo 
Svidníku. Druhou skupinou boli žiaci 

ZŠ, ktorí sa zúčastnili zberu odpadu 
v obci. Teraz sme sa v rámci ochra-
ny prírody a zvýšenia ekologického 
povedomia detí a školskej mládeže 

zamerali na veľmi škodlivé plastové 
fľaše, papier, železný šrot a ostatný 
odpad, ktorí sme zbierali v obci Dup-
lín v areáli školy, čakárni, športového 
ihriska a to preto, aby sme žiakom 
pripomenuli, že je to odpad, ktorý 
dlhodobo a chemicky znečisťuje ži-
votné prostredie. V závere podujatia 
boli vyhodnotené výtvarné práce a to 
v dvoch kategóriách, bolo udelených 
šesť cien. Najcennejšia pre deti 
a školskú mládež bola tombola, na 
ktorú prispel starosta obce v Duplí-
ne Michal Potoma. To, že žiakom sa 
podujatie veľmi páčilo, bolo vidieť na 
ich pokojných a rozžiarených tvárič-
kách, ocenili to búrlivým potleskom 
a peknou pesničkou. Potešiteľná 
je skutočnosť, že starosta, občania 
obce v Duplíne, učitelia, žiaci tejto 
školy a deti MŠ, tento deň venova-
li problematike ochrany životného 
prostredia a určite si ho zopakujú aj 
o rok. Zostáva veriť, že túto ušľachti-
lú myšlienku budú nasledovať aj ďal-
šie školy v mestách a dedinách, a že 
sa podobné aktivity v budúcnosti sta-
nú bežnou súčasťou vyučovacieho 
procesu. 

Anna Hrebeňákova
POS Svidník

Starší dorastenci prišli o dôležitý bod v 93. min.
V šesťbodovom 

zápase I. ligy staršie-
ho dorastu medzi ŽP 
Šport Podbrezová 
a MŠK Tesla Strop-

kov začali lepšie zverenci tréne-
ra Jozefa Lehockého, ktorí sa po 
technickej strele M. Dolutovského 
dostali do vedenia hneď v úvode 
stretnutia. Stropkovčania boli celý 
prvý polčas lepším tímom, no gó-
lovo sa už presadiť nedokázali. 
Po zmene strán sa Podbrezová 
snažila reagovať nakopávanými 
loptami a práve po jednom z roho-
vých kopov, kedy bol L. Jamroško-
vič natlačený do brány, vyrovnala. 
Domácim sa dokonalý obrat po-
daril v 93. min. z priameho kopu. 
„V prvom polčase sme boli 
kombinačne lepší a našu 
prevahu sme potvrdili aj 
gólom. Po zmene strán sa 
domáci tlačili do nášho po-
kutového územia nakopá-
vanými loptami a osudnou 
sa nám opäť stala situácia 
v nadstavenom čase. Hoci 
sme nezvládli ďalší duel 
v jeho posledných sekun-
dách, chlapci odohrali pocti-
vý zápas a ako tím zanechali 
dobrý dojem,“ uviedol tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla 

Stropkov Jozef Lehocký. 
V dobrom svetle sa predvied-

li aj mladší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov, ktorí v prvom polčase 
držali súpera mimo nebezpečných 
situácii smerom k vlastnej bráne 
a naopak sami nastrelili brvno. 
Podbrezová hrozila iba štandard-
nými situáciami a po jednej z nich 
sa aj ujala vedenia. Hostia však 
odpovedali okamžite, keď sa po 
individuálnej akcii Haraščáka pre-
sadil Kovalčík. „Domácim sme 
boli viac ako vyrovnaným sú-
perom, čo sa potvrdilo aj po ve-
dúcom góle domácich, na ktorý 
sme dokázali rýchlo odpovedať. 
Myslím si, že sme podali dobrý 
výkon a remízu sme si zaslúžili,“ 

1. Ružomberok 24 19 3 2 52:14 60
2. Žilna 24 14 6 4 40:19 48
3. Košice 24 14 5 5 52:21 47
4. Slovan 24 12 7 5 49:25 43
5. Inter 24 13 4 7 43:28 43
6. B. Bystrica 24 12 5 7 40:21 41
7. Trnava 24 12 5 7 34:20 41
8. Nitra 24 9 9 6 38:26 36
9. Prešov 24 10 5 9 34:28 35
10. AS Trenčín 24 9 7 8 38:30 34
11. Podbrezová 24 6 7 11 28:42 25
12. Bardejov 24 5 6 13 20:49 21
13. Dubnica 24 4 6 14 26:46 18
14. Stropkov 24 3 5 16 14:58 14
15. AAC Trenčín 24 3 4 17 19:58 13
16. Michalovce 24 1 8 15 16:58 11

I. liga - mladší dorast

1. Dubnica 24 19 2 3 57:17 59
2. Nitra 24 17 2 5 62:29 53
3. B. Bystrica 24 12 5 7 50:30 41
4. Prešov 24 13 2 9 37:25 41
5. Trnava 24 11 7 6 37:29 40
6. AS Trenčín 24 12 2 10 48:40 38
7. Žilina 24 10 6 8 35:36 36
8. Ružomberok 24 10 4 10 47:38 34
9. Inter 24 9 3 12 29:48 30
10. Slovan 24 8 5 11 36:38 29
11. Podbrezová 24 7 7 10 27:35 28
12. Košice 24 7 6 11 40:39 27
13. Michalovce 24 7 6 11 30:40 27
14. Stropkov 24 6 5 13 27:51 23
15. AAC Trenčín 24 5 4 15 26:53 19
16. Bardejov 24 4 4 16 24:64 16

I. liga - starší dorast

hodnotil tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov František 
Očipa. 

Starší dorast:
Podbrezová – Stropkov

2:1 (0:1)
Gól: Dolutovský. 
Zostava Stropkova: 

Jamroškovič – Kmec, Petráš, 
Teraz, Kaňuk, Jenčo, Jakubčo, 
Bujdoš (Marušák), Dolutovský 
(Blanár), Kapišovský, Špilár.

Mladší dorast: 
Podbrezová – Stropkov

1:1 (0:0)
Gól: Kovalčík. 
Zostava Stropkova: Hažer 

– Demčo, Bochin, Špak, Motyka, 
Kovalčík, Varga, Haraščák, Bilas, 
Dovičák, Hlivjak (65. Tabiš).    -im-
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I. trieda
Dohrávka 12. kola 

Nová Kelča – Lomné 1:6 (1:3)
V dohrávanom stretnutí prvého 

jarného kola, ktoré sa nehralo kvôli 
nepriaznivému počasiu mali počas 
celého stretnutia navrch hostia, ktorí 
zvíťazili výrazným rozdielom. 

Góly: J. Grec – K. Fečko, 3, 
Schuster 2, Roba 

15. kolo
Okrúhle - Gribov 1:4 (0:2)

Góly: Sciranka – Bučko 3, Harmada

Hrabovčík – Miňovce 4:0 (0:0)
Na kvalitnom ihrisku podali hos-

tia v prvom polčase veľmi dobrý 
výkon. V druhej časti hry však už 
na favorita stretnutia nestačili a po 
góloch Mihálika, Vitka a Džurbana 
prehrali rozdielom triedy. Ku korekt-
nému priebehu stretnutia prispela aj 
rozhodcovská dvojica. 

Góly: Mihálik 2, Vitko, Džurban

Stročín – Lúčka 3:4 (2:2)
Domáci mali dobrý vstup do stret-

nutia a už v prvom polčase vyhrávali 
dvojgólovým rozdielom. O náskok 
však prišli ešte do prestávky. Po lep-
šie zvládnutom druhom polčase sa 
napokon z plného bodového zisku 
tešili hostia. 

ŽK: Zasada (Stročín)
Góly: Popik 2, Zasada – 4.

Nižná Olšava – Tisinec 2:2 (2:2)
Hostia sa ujali vedenia už v 5. 

min. gólom Čepu. Domácim sa na 
úvodný gól podarilo odpovedať až po 
štvrťhodine, kedy utešenou strelou 
z 20 min. vyrovnal Lehocký. Krátko 
po rozohraní prišla chyba v domácej 
obrane a dôrazný Čepa dostal hostí 
znovu do vedenia. Domácim sa ešte 
do polčasu podarilo vyrovnať strelou 
Fedorkoviča spoza 16-tky. V druhej 
časti hry sa šance striedali na oboch 
stranách. Gól už nepadol, takže zá-
pas skončil spravodlivou remízou. 

ŽK: Olčák – Béreš.
Góly: Lehocký, Fedorkovič - Čepa 2.

Lomné - Mestisko 4:1 (2:0)
Domáci nastúpili na zápas po ví-

ťaznej dohrávke v Novej Kelči a pre-
svedčivé víťazstvo chceli potvrdiť 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
aj v nedeľu. Dvojgólový náskok si 
vypracovali už v prvom polčase po 
pekných kombinačných akciách. Na 
3:0 zvyšoval v druhej časti hry po 
nacvičenom signále z rohu Calko. 
V 70. min. zvyšoval na 4:0 po samo-
statnej akcii najlepší hráč na ihrisku 
Schuster. Hostia korigovali výsledok 
v 89. min. po peknej hlavičke Tkáča. 
Mestisko zachránila od vyššej prehry 
iba nemohúcnosť domácich útoční-
kov. K dobrému priebehu stretnutia 
prispela aj dvojica delegovaných 
rozhodcov. 

Góly: Fečko, D. Roba, J. Calko, 
A. Schuster – Tkáč

Nová Kelča – Sitníky
0:9 (0:5) - nedohrané

Stretnutie bolo predčasne ukon-
čené, kvôli poklesu počtu hráčov do-
mácich pod sedem.

 
Najlepší strelci po 14. kole
13 gólov: Martin Senaj (N. Olša-

va), Peter Skysľak (Tisinec), Marián 
Vitko (Hrabovčík),

11 gólov: Peter Goriščák (Mes-
tisko), Ladislav Teraz (Gribov), Mari-
án Medvec (Miňovce), 

10 gólov: Lukáš Hec (Okrúhle), 
Alexander Tyč (Hrabovčík), Milan 
Bučko (Gribov),

8 gólov: Marián Mergeščík 
(Stročín), Tomáš Skysľak (Sitníky), 

7 gólov: Patrik Paľa (Okrúhle), 
Róbert Ľuberda (Sitníky), Michal 
Mihalco (Hrabovčík), Pavel Bučko 
(Miňovce), 

6 gólov: Peter Mihalík (Hrabov-
čík), Róbert Sadiv (Mestisko), Marcel 
Tkáč (Lúčka), Miloš Čepa (Tisinec), 
Ľubomír Calko (Sitníky), Daniel 
Roba (Lomné).

II. trieda
Staškovce – Baňa 2:1 (0:1)
Takmer stovka divákov mala 

možnosť v peknom počasí sledovať 
kvalitné stretnutie dvoch vyspelých 
mužstiev. Hostia nedokázali udržať 
polčasové vedenie a zo Staškoviec 
napokon odchádzali naprázdno. 

ŽK: Kurečko (Staškovce)
ČK: M. Gondek (Baňa)

Góly: Trebišovský, Švahla - Gundza

Rovné – Vyšný Orlík 2:1 (0:0)

Úvodný zápas jarnej časti II. trie-
dy mal dobrú úroveň a diváci videli 
pekný futbal. Šance si dokázali vy-
tvoriť obidva celky, ale z víťazstva sa 
napokon tešili domáci. 

ŽK: Pavelčák, Želizňák (V. 
Orlík)

Góly: M. Ksenič, S. Tyč - Že-
lizňák 

Radoma - Kružľová
výsledok nenahlásený

Ladomirová - Chotča
výsledok nenahlásený

Dorast
Okrúhle - Gribov 2:2 (2:2)
Góly: Friček 2 – Šak, Simčák

Žiaci
Nižná Olšava – Miňovce

1:17 (1:4)
Góly: Ducár – Kováč 5, 

Komarnický 4, Škublik 3, Medvedz 
a Šafranko po 2, Kasarda.

Kukova - Lúčka 1:2 (0:1)
I. trieda - dospelí

1. Hrabovčík 15 12 0 3 66:22 36
2. Gribov 15 10 3 2 41:18 33
3. Sitníky 14 9 2 3 36:22 29
4. Miňovce 15 8 0 7 40:23 24
5. Tisinec 15 7 3 5 43:30 24
6. N. Olšava 15 7 2 6 37:34 23
7. Mestisko 15 7 2 6 36:33 23
8. Lomné 15 7 1 7 37:27 22
9. Lúčka 15 5 3 7 27:29 18
10. Okrúhle 15 4 3 8 28:39 15
11. Stročín 15 2 2 11 27:58 8
12. N. Kelča 14 0 1 13 6:89 1

II. trieda - dospelí
1. Baňa 8 5 2 1 17:6 17
2. Rovné 8 5 1 2 19:17 16
3. Chotča 7 5 0 2 15:11 15
4. Staškovce 8 3 2 3 19:22 11
5. Radoma 7 2 3 2 9:13 9
6. V. Orlík 8 2 1 5 18:18 7
7. Kružlová 7 2 0 5 19:20 6
8. Ladomirová 7 0 3 4 11:20 3

Breznica - Snina 0:2 (0:1)
Breznica sa muse-

la zaobísť bez potres-
taných M. Melníka, M. 
Vrábeľa, J. Zakoviča, 
Kandráča, viacerí hráči 

nastúpili so sebazaprením a na zá-
pas sa nedostavili Goč s Kochanom. 
Líder súťaže sa ujal vedenia už v pr-
vom polčase a svoje víťazstvo ešte 

poistil päť minút pred koncom. V do-
mácom tábore veria, že po návrate 
potrestaných hráčov do zostavy sa 
zlepšia aj výsledky. 

Zostava Breznice: Mulík – Po-
livka, E. Vrábeľ, Tabiš, Dovičák, R. 
Antol, Demjan, Bičej, J. Melník, J. 
Vrábeľ (Marc. Antol), P. Zakovič. 

-sb-

Futbalistky ABC CVČ SIN Stropkov 
v polovici jarnej časti ligy žiačok

Slovenskú ligu 
žiačok hrá 15 tímov 
rozdelených do dvoch 
skupín. V jarnej čas-
ti východnej skupiny 
stropkovské muške-

tierky odohrali už polovicu stretnutí. 
V ABC CVČ funguje aj krúžok fanú-
šikov futbalu, členovia ktorého sa 
zúčastňujú na všetkých podujatiach 
mušketierok, robia video a foto zá-
bery. V nedeľu 3. 5. 2009 odohrali 
mušketierky kvalitné stretnutie v B. 
Bystrici. Najbližšie domáce ligo-
vé stretnutia žiačok ABC CVČ SIN 

Stropkov sa uskutočnia na umelej 
tráve ZŠ Mlynská: 10. 5. so Žilinou, 
31. 5. s Humenným. Obidva tieto 
tímy boli účastníkmi minuloročného 
finálového turnaja o majstra SR, kto-
rým sa stal Slovan Bratislava. Foto 
zábery z jednotlivých podujatí je 
možné vzhliadnuť na www.scholain-
natura.sk. Video zábery zo stretnutí 
plánujeme prezentovať veľkoploš-
nou projekciou počas 15. ročníka 
Stropkovského jarmoku. Priaznivcov 
futbalu pozývame na avizované do-
máce stretnutia mušketierok.

Jaroslav Berežný

Žiaci Stropkova nadeľovali 
v druhom polčase

Starší a mladší žia-
ci MŠK Tesla Stropkov 
sa v sobotu predstavili 
na pôde Spišského 
Podhradia, kde potvr-

dili úlohu favorita. Zverenci trénera 
Michala Micheľa mali síce od úvodu 
prevahu, ale do vedenia išli domáci. 
Starší žiaci Stropkova však svoje 
kvality potvrdili v závere stretnutia, 
kedy o ich víťazstve rozhodli Šafran-
ko s Polaščíkom. 

Rovnako v druhom polčase roz-
hodli o osude stretnutia aj stropkov-
skí mladší žiaci, ktorí svoju prevahu 
vyjadrili hneď piatimi gólmi. 

Starší žiaci: 
Sp. Podhradie - Stropkov 1:2 (1:0)

Góly: Šafranko, Polaščík. 
Zostava Stropkova: M. Čakur-

da – D. Čakurda, Dolutovský, Čuma, 
Haspra, Micheľ, Lukáč, Šafranko, 
Jurč, Lehocký, Polaščík. Striedali 
Jurko, Olčák.

Mladší žiaci:
Sp. Podhradie - Stropkov 0:5 (0:0)

Góly: Bandurič 3, Sivák, Gajdoš.
Zostava Stropkova: Brendza 

– Senaj, Bodnár, Sivák, Tabiš, Zá-
potocký, Skala, Polaščík, Bandurič, 
Pundžák, Kavka. Striedali Gajdoš, 
Kolesár, Kimák.      -im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 24. kolo, 

10. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Bardejov – Stropkov (9. 5.), 

Moldava – Svidník (9.5), Giraltovce 
- Krásna.

IV. liga, dospelí – 24. kolo, 
10. 5. 2009 o 16.00 hod.:

Stakčín – Kračúnovce, Hanušov-
ce – Breznica. 

V. liga, dospelí – 20. kolo, 
10. 5. 2009 o 16.00 hod.:

Kuková – Ubľa, Soľ – Kalnište. 
I. liga, starší a mladší dorast – 

25. kolo, 9. 5. 2009 o 11.00 a 13.15 
hod.:

Stropkov – Trenčín. 
III. liga, starší a mladší do-

rast – 22. kolo, 9. 5. 2009 o 14.55 
a 16.30 hod.:

Svidník – Sečovce, Koš. N. Ves 
– Giraltovce.

I. liga, starší a mladší žiaci – 
22. kolo, 9. 5. 2009 o 10.00 a 12.00 
hod.:

Stropkov – Prešov. 
II. liga, starší a mladší žiaci – 

20. kolo, 10. 5. 2009 o 10.00 a 11.45 
hod.:

Prešov B – Stropkov B (9. 5. 2009 
o 9.00 a 10.45 hod.), Giraltovce – 
Ľubotice Svidník – Kračúnovce (9. 
5. 2009 o 10.00 a 11.45 hod.).
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Stropkov - Sobrance 2:1 (1:0) 1. Moldava 23 20 2 1 61:5 62
2. Bardejov 23 18 2 3 47:13 56
3. Lokomotíva 23 15 3 5 51:23 48
4. N. Hrušov 23 11 5 7 37:34 38
5. V. Tatry 23 10 5 8 27:25 35
6. Sp. Podhradie 23 10 4 9 30:31 34
7. Giraltovce 23 9 6 8 22:19 33
8. Barca 23 9 4 10 26:28 31
9. V. Šariš 23 9 3 11 24:32 30
10. Stropkov 23 8 4 11 26:29 28
11. Svidník 23 8 4 11 24:33 28
12. Krásna 23 7 6 10 24:31 27
13. Sabinov 23 6 8 9 27:33 26
14. Sobrance 23 5 5 13 24:41 20
15. Topoľany 23 5 4 14 27:48 19
16. Šaca-Brekov 23 0 3 20 15:67 3

III. liga

V úvodnej 20-mi-
nútovke obaja súperi 
naznačili v názna-
koch akým spôso-
bom by sa chceli pre-
pracovať k úspechu. 
Ako prvý udrel v 21. 
min. Stropkov. Po 

nacvičenom rohovom kope sa dosta-
la lopta k Potomovi, ktorý pohotovo 
zareagoval na situáciu pred bránou 
súpera a sklzom otvoril skóre. Už 

o minútu mieril po akcii Medveca 
do žrde Veselý, v ďalšej príležitosti 
na center Potomu nedočiahli Vatraľ 
s Paňkom a diváci zatlieskali aj ďale-
konosnej strele Gonosa. Hostia mali 
najväčšiu príležitosť v 32. min., kedy 
si dal takmer vlastenca Zápotocký. 
Prvý polčas uzavrela ďalšia ďaleko-
nosná strela Gonosa. Stropkov sa 
opäť dočkal necelú minútu po návra-
te z kabín, keď zvyšoval striedajúci 
Fečko. V 56. min. ukázal pri strele 

M. Fečko: Pred bránou 
súpera nešpekulujem

Raketový nástup MŠK Tesla Strop-
kov do druhého polčasu má na svedomí 
domáci útočník Miroslav Fečko, ktorý po 
svojom príchode na trávnik potreboval 
necelých päťdesiat sekúnd na to, aby 
zvýšil náskok svojho tímu na 2:0. Pri od-
razenej lopte ukázal inštinkt strelca a bez 
rozpakov poslal loptu do siete ľavou no-
hou, hoci za svoju silnejšiu zbraň pova-
žuje pravačku. M. Fečko mohol pridať aj 
druhý presný zásah v 67. min., ale lopta 
z jeho hlavy iba pohladila brvno. „Na-
kopnutá lopta sa odrazila od súperov-
ho obrancu ku mne, prebral som si ju 
a bez zbytočného špekulovania som 
vystrelil. Keď som pred bránou, ne-
rozmýšľam nad poťahovačkami alebo 
zasekávačkami. Akonáhle sa ocitnem 
pred bránou, hľadám si k zakončeniu 
priamu cestu. Som rád, že dnes mi 
to vyšlo. Pri mojej druhej šanci ma 
atakoval obranca Sobraniec a nemal 
som už dosť priestoru na pokojné 
zakončenie,“ vysvetľoval po stretnutí 

autor víťazného presného zásahu MŠK 
Tesla Stropkov Miroslav Fečko. 

Po druhom góle Stropkova nič ne-
nasvedčovalo tomu, že v ďalšom prie-
behu sa vráti na kopačky hostí nádej. L. 
Medvec napálil brvno, podobne mieril aj 
M. Fečko, no Sobrance trpezlivo čakali 
na svoju šancu. J. Biroš ešte strelu V. 
Praščáka vytiahol na roh, ale pri koncov-
ke D. Chýrika už stálo šťastie na strane 
súpera. Stropkov upustil od aktívnej hry 
z prvého polčasu a preto mohol súper 
živiť šancu na úspešný výsledok do po-
sledných sekúnd. „Podľa môjho názo-
ru sme mali vyhrať vyšším rozdielom. 
Sobrance boli súperom, ktorého sme 
mohli zdolať minimálne o tri góly, 
pretože príležitosti nám na to nechý-
bali. Bohužiaľ, presadili sme sa iba 
dvakrát a keď hostia po nedorozu-
mení v našich zadných radoch znížili, 
museli sme v závere prežiť nepríjem-
né chvíle,“ dodal M. Fečko. 

           -im-

Komisia mládeže a trénersko-me-
todická komisia OOFZ:

1. Oznamuje, že 7. mája 2009 
o 17.00 hod. (štvrtok) sa na futbalovom 
štadióne v Tisinci uskutoční výberový 
kemp pre regionálny turnaj mladších žia-
kov v Bardejove. Komisia preto vyzýva 
kluby, ktorých tímy štartujú v I. triede žia-
kov, aby v uvedenom termíne zabezpe-
čili účasť dvoch hráčov zo svojho klubu 
narodených po 1. 1. 1996. Sekretariát 
OOFZ zároveň upozorňuje, aby kluby 
oznámili nomináciu sekretárovi OOFZ 
do 6. mája 2009 na tel. č. 0905 846 910. 
Nesplnenie si tejto povinnosti bude ko-
misia považovať za nezáujem zúčastniť 
sa výberového kempu. 

ŠTK OOFZ:

Úradná správa č. 5 zo dňa 30. apríla 2009
1. Schválila priebeh a výsledky 14. 

kola I. triedy, dospelých a 14. kola I. trie-
dy, dorastu.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Martina 

Calka, č. RP 871 206, zastavením čin-
nosti na 2 stretnutia nepodmienečne, 
podľa P1/5a, od 30. 4. 2009, popl. 1,66 
EUR. 

KR a D OOFZ:
1. Pozýva na náhradný seminár 7. 

mája 2009 o 17.00 hod. rozhodcov Su-
chaniča, Olčáka, Beľaka, Cupáka, Čer-
veňáka, Hrica, Krivku, Šugára, Telepuna 
ml., Ondera, Bučka a ostatných záujem-
cov o rozhodcovský dres.

2. Upozorňuje R a DZ na zasielanie 
zápisov o stretnutí a správ delegátov 

Ostatné výsledky: Spišské 
Podhradie - Moldava 0:1, Topoľany 
- Giraltovce 2:0, Krásna - Bardejov 
1:1, Nižný Hrušov - Šaca-Brekov 5:3, 
Barca - Veľký Šariš 0:2, Lokomotíva 
- Sabinov 2:1

Domáci začali 
v prvom polčase 
aktívne a už v 10. 
min. mohol skó-
rovať Jadviš, ale 
Hájovský, rovnako 
ako pri ďalšej šanci 

Horochonič, svoj tím podržal. V. Tatry 
sa pokúšali presadiť rýchlymi kontra-
mi, no úspešnú cestu k súperovej 
bráne nenašli. Po zmene strán mal 
blízku ku gólu Pivovarník a brankár 
hostí musel jeho strelu spod brvna 
vyťahovať bravúrou. Hostia mali 
najväčšiu príležitosť v 60 min., keď 
v samostatnom nájazde nepochodil 
Verešpej. Hoci sa domáci pokúšali 

strhnúť víťazstvo na svoju stranu, 
pozorná obrana súpera im ich snahu 
zmarila a preto diváci gól na štadióne 
nevideli. 

Pred 300 divákmi rozhodoval 
Firkaľ. 

Zostava Svidník: Hvozda – 
Gergeľ, Vyravec, Matvej, Fečanin 
(80. Palenčár), Harakaľ, Pivovarník 
(60. Čakurda), Jadviš, Koša, Horo-
chonič, Puchír. 

Zostava V. Tatry: Hájovský – 
Šefc, Buc, Krempaský, Malinovský 
(87. Ilavský), Porochnavý (74. Pal-
guta), Kakaščík, Šimšaj, Dulovič, Ve-
rešpej (34. Zorský), Regitko. 

Imrich Makó

Svidník - V. Tatry 0:0

v počte jeden originál, dve kópie.
3. Obsadenie R a DZ: 
Pohár Š-Autoservis – 2. semifiná-

le – 8. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Gribov – Lomné (Cupák, Senajová, 

Beľak – Novický), Hrabovčík – Lúčka 
(Krivka, Preksta, Bodnár – Holub).

I. trieda, dospelí - 16. kolo – 10. 5. 
2009 o 16.00 hod.:

Sitníky – Okrúhle (Šugár, Telepun, 
OOFZ - Buzga), Gribov – Stročín (Kriv-
ka, Senajová, OOFZ - Burcák), Lúčka 
– Lomné (Preksta, Bodnár, OOFZ - Fi-
ľarský), Mestisko – Hrabovčík (Cupák, 
Bučko, Halaj - Sadiv), Miňovce - N. Ol-
šava (Staško, Babjarčík, OOFZ - Šafran-
ko), Tisinec - N. Kelča (Onder, Čakurdo-
vá, OOFZ - Piruch).

II. trieda, dospelí - 9. kolo – 10. máj 
2009 o 16.00 hod.:

Ladomirová – Radoma (Kaščák), 
Chotča – Staškovce (Beľak), Baňa – 
Rovné (Olčák),

V. Orlík – Kružlová (Červeňák).
I. trieda, dorast - 16. kolo – 

10. 5. 2009 o 13.45 hod.:
Sitníky – Okrúhle (Telepun, Šu-

gár, OOFZ - Buzga), Kalnište – Lomné 
(9. máj 2009, 16.00 hod., Šugár, Onder).

I. trieda, žiaci - 9. kolo – 9. 5. 2009 
o 10.00 hod.:

Breznica – Kuková (Fedorišin), Kal-
nište - N. Olšava (14.15 hod., Onder, Šu-
gár), N. Kelča – Lúčka (Telepun), Stročín 
– Okrúhle (Suchanič), Hrabovčík – Tisinec 
(16.00 hod., Senajová).     OOFZ Svidník

Stropkov mohol za výkon v druhom poločase zaplatiť aj vyššiu cenu
Po médiami kladne hodnotenom 

výkone na pôde lídra III. ligy Molda-
vy chceli hráči MŠK Tesla Stropkov 
pokračovať v nastúpenom trende aj 
v domácom vystúpení proti MFK Sob-
rance. V prvom polčase Stropkovča-
nia nešetrili pressingom a keď pridali 
aj presné kombinácie v krídelnom 
priestore, bolo v pokutovom území 
súpera horúco. V druhom polčase 
s gólom M. Fečka začal výkon v do-
mácich radoch stagnovať a preto sa 
k slovu dostali aj hostia. Ich snahu 
korunoval v 76. min. Praščák, no sila 
Sobraniec dosiahla v tomto bode ma-
ximum. „V druhom polčase to nebol 

z našej strany ani boj, lebo po dru-
hom góle sme začali produkovať 
hru, ktorú nemám chuť komento-
vať. Hráči dnes podviedli futbal, 
pretože bez pohybu a nasadenia 
sa hrať nedá. Súpera sme mali po 
druhom góle doraziť, no začali sme 
hrať na vlastnú bránu. Keď budú 
chcieť niektorí hráči ďalej produ-
kovať pohodlný futbal, nebudeme 
mať šancu uspieť,“ neskrýval ne-
spokojnosť tréner MŠK Tesla Strop-
kov Alojz Lehocký. 

MFK Sobrance sa pred súbojom 
v Stropkove museli trápiť s vlastnými 
problémami. S mužstvom necestovali 

viacerí hráči základnej zostavy a preto 
hostia pristupovali k svojim ambíciám 
skromne. Vývoj zápasu však mohol 
byť nakoniec k nik štedrý, no mladí 
zverenci trénera Eduarda Kneža sa 
pod tlakom vo finálnej fáze nedokázali 
výraznejšie presadiť. „Zápas sme si 
prehrali sami. Futbal je o chybách 
a najmä v prvom polčase sme ich 
vyprodukovali viac. Kontaktný gól 
nám pomohol, lebo domáci zneis-
teli. Musím však povedať, že s muž-
stvom, s ktorým sme dnes nastúpi-
li, sme sa dostali na hranicu našich 
možností. Snažili sme sa doplniť 
káder hráčmi z Ukrajiny, no päť 

minút pred odchodom som sa do-
zvedel, že na zápas do Stropkova 
s nami cestovať nebudú. Možno by 
bol náš výkon iný, ale to sú interné 
problémy klubu, ktoré si musíme 
vyriešiť vo vlastnej kuchyni. Osob-
ne som príjemne prekvapený výko-
nom rozhodcov a aj touto cestou sa 
im chcem verejne poďakovať. Vý-
sledok bol do posledných sekúnd 
otvorený a nevidel som z ich strany 
ani najmenší náznak pomáhať jed-
nému, či druhému tímu. Dnes sa 
naozaj nemôžeme sťažovať na nič 
a nikoho,“ zdôraznil tréner MFK Sob-
rance E. Knežo.                       -im-

Praščáka brankárske umenie 
Biroš a Polomskému musela na 
druhej strane pomáhať pre zme-
nu žrď po delovke Medveca. Brv-
no pomohlo hosťom aj pri hlavič-
ke Fečka v 67. min. Sobrance 
sa nakoniec dočkali v 76. min. 
zásluhou Chýrika. Hosťom sna-
hu o vyrovnanie uprieť nemožno, 
ale ich futbalová kvalita na Strop-
kovčanov nestačila. Hoci domáci 
neodohrali druhý polčas na plný 
plyn, víťazstvo si ustrážili. 

Góly: R. Potoma, Fečko,
Zostava Stropkova: Biroš – 

Morjak (46. Fečko), Zápotocký, Pav-
lík, Fiľarský, Vatraľ, Veselý, Gonos 
(50. Parilák), Medvec, Potoma, Paň-
ko (69. Porkoláb).      -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  19. 2009      ————— ————— —————  4.5.- 10.5. ————— —————
  20. 2009 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2009 ————— ————— ————— —————       18.5. - 24.5. —————
  22. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   25.5.-31.5.
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————
  25. 2009 ————— —————  15.6.-21.6. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Otvorené denne od 19. apríla do 1. novembra v čase 10.00 - 17.00 hod.
Nad 15 rokov 1,- € (30,- Sk)
Deti 3 - 15 rokov 0,50 € (15,- Sk)
Deti do 3 rokov, invalidné deti zdarma
Krmivo 0,17 € (5,- Sk)

Do ZOO parku sa môže platiť aj kultúrnym poukazom .... jeho hod-
nota je 1,- € (30,1260 Sk)

0tváracie hodiny a vstupné do ZOO STROPKOV

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
vyhlasuje 4. ročník regionálnej prehliadky

SPEVÁKOV ĽuDOVÝCH PIESNí
dňa 22. mája 2009.

Je výberovým kolom na 
Makovickú strunu v Bardejove 
a Spevy môjho rodu v Humen-
nom. Prihlásiť sa môžu dospelí 
a deti od 8 rokov v kategórii sólo, 
duo alebo trio.

uzávierka prihlášok je 
10. mája 2009.

Bližšie informácie:
Mgr. Bojkasová, 752 1068,

pos-zuc@slovanet.sk.

Primátor mesta Stropkov
a Únia žien Slovenska

Vás srdečne pozývajú

na slávnostný kultúrny program
pri príležitosti sviatku

Dňa matiek
10. mája 2009 o 17.00 hod.

do divadelnej sály Mesta Stropkov

Súčasťou programu bude aj slávnostné vyhlásenie 
ankety „Žena roka 2008“

Srdečné poďakovanie
Na základe článku „Rodičia ne-

chali mŕtveho novorodenca šesť dní 
v dome smútku. Nemali peniaze na 
pohreb“ uverejnenom v Spektre č. 16 
sa našiel človek, ktorého nenechal 
chladným čin občianskeho združenia 
Ohnivé srdce lásky, ktoré zapožičalo 
dotknutej rodine finančné prostriedky 
na zabezpečenie pohrebu dieťaťa. 

Prostredníctvom telefonického 
kontaktu nás oslovil Ing. Jozef Du-
šan Hric, rodák zo Stropkova, ktorý 
združeniu bez zaváhania ponúkol 
finančnú pomoc. Vysvetlili sme mu 
zásady našej práce s rómskou ko-
munitou v meste, ktorými sledujeme 
nielen aktuálne vyriešenie nalieha-
vých problémov, ale z dlhodobého 

hľadiska sa snažíme o primätie klien-
tov k samostatnému a zodpovedné-
mu vedeniu vlastného života. 

Vzhľadom na to, sa mnohokrát 
stretávame zo strany verejnosti, 
sponzorov, jednotlivcov len s odmiet-
nutím, je pre nás tento spontánny 
a nezištný čin výnimočným, a záro-
veň ohodnotením a povzbudením do 
ďalšej práce. 

Ing. Jozefovi Dušanovi Hricovi 
preto aj takto vyslovujeme srdečné 
poďakovanie znásobené radosťou 
z uznania nášho pohľadu na život 
a pomoc iným, za jeho dar v hodnote 
300 eur na podporu aktivít OZ Ohni-
vé srdce lásky. 

Mgr. Stanislava Hubáčová, 
štatutárny zástupca

Vážená redakcia Spektra,
dovoľujeme si Vás informovať 

v poradí už o treťom ročníku oficiál-
neho neformálneho stretnutia mla-
dých Stropkovčanov v Bratislave, 
ktoré sa už tradične nazýva „Strop-
kovica“. Toto stretnutie sa vždy odo-
hralo v bratislavskej pivárni Machnáč 

v príjemnej priateľskej atmosfére 
pri pohári obľúbeného nápoja. Na 
tohtoročnej Stropkovici 2. 4. 2009 
sa zúčastnilo 54 Stropkovčanov.  
Predtým bola Stropkovica v roku 
2008 s účasťou 36 ľudí, v roku 
2007 Stropkovica nebola a v roku 

2006, kedy sa uskutočnilo prvé 
oficiálne stretnutie takéhoto typu 
mladých Stropkovčanov v Brati-
slave, sa na nej zúčastnilo 56 ľudí. 
Ak máte záujem zverejniť v „našom“ 
Spektre informáciu o takomto pravi-
delnom stretávaní sa všetkých mla-
dých Stropkovčanov raz do roka, 

budeme veľmi radi. Pripájame aj 
spoločné foto, ak by ste mali záujem 
zverejniť aj to. 

 Za všetkých mladých Stropkov-
čanov, študujúcich aj pracujúcich 
v BA, s pozdravom Tomáš Olčák 
a Jozef Šimko ml.

SPEKTRuM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: Peter 
Novák. Redaktorka:  Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Ná-
mestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: 
redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia 
nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydava-
teľa. Registrácia na MK SR pod  číslom EV 2123/08. Tlač: Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Vydávateľ týžden-
níka Spektrum je členom Asociácie vydávateľov regionálnej tlače na Slovensku - AVRT a jej reklamnej siete REGIONET.


